

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjawszy poniedziałki i dni poświateczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejsce, rocznie, kwartalnie, miesiecznie. Rows include Krakow, Lwow, and various international locations like Prus, Rzeszy, Francji, etc.

Listy z pieniędzmi przysyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTOW niefrankowanych nie przyjmuje się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGEOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobniejszego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stęplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Kraków 18 lipca.

Pomimo powtarzanych tu i ówdzie zapewnień, że przesilenie ministerialne w Wiedniu jest na ukończeniu, niepewność co do istoty rzeczy zawsze jeszcze ta sama. Skład osób wchodzących do nowego gabinetu zmienia się ciągle, a ma on dla nas tyle tylko znaczenia, ile z niego o kierunku obrany wnosić można.

Ważną już bardzo jest rzeczą, w jaki to nastąpi sposób. Jeżeli, o czem wątpić trudno, ma być uznana nieprzerwanność konstytucyjna (Rechtscontinuität), jeżeli nie ma być żadnych okrojowań, a powiedzieć należy, że nawet organa nowy gabinet najgorzej popierające, obstaraj przy tych warunkach, jeżeli więc w zmianach tych forma konstytucyjna ma być zachowana, wielka zachodzi trudność w samej konstytucyjnej lutowej. Wiadomo bowiem, jak wielkie trudności przeszkadzają wszelkim zmianom patentów lutowych.

nie nowego gabinetu, jeżeli zmiany w patentach lutowych na drodze czysto konstytucyjnej dokonane być mają.

Większą jeszcze nierównie jest zagadką pytanie: jakie będą te zmiany? Na nic się tu nie przyda powtarzać dyplomatyczne zdanie: że nie nastąpią natychmiast, że będą szły stopniowo. Zapewne, bo działanie konstytucyjne z natury swojej gwałtowne być nie może. Ale koniec końcem, chodzi o wprowadzenie Węgrów w konstytucyjną jedność monarchii, a to nie pozwoli długo zmiany odlekać. Pomogłaby raczej w przewidzeniach co do zmian nastąpić mających dokładna znajomość systematu, który ustępuje. Wyznajemy atoli szczerze, że nie znamy ostatniego słowa systematu p. Ministra stanu, nie jesteśmy zdolni powiedzieć jasno, jaki był cel polityki twórcy patentów lutowych. Wiemy, że niechciał dualizmu węgierskiego, ale to negacyjna strona systematu. Chciał wejścia Węgrów do Rady Państwa, ale jako małż stanu aż nadto dobrze znał następstwa, któreby spełnienie tej jego woli wywołało.

W każdym razie ważną bardzo chwilę przeżywamy i dla tego tak często do niej wracamy. Wszystkie części składowe monarchii, a zatem i Galicya, tem większą w owych zmianach odgrywają rolę, gdy rzeczka jest niezawodną, że zasada auto-

niczna i dualizm węgierski równoważyć się muszą z centralizacją w nowym układzie. Śledzić więc pilnie wypadki i ducha zmian, jakie zająd, i ich miary, bo mamy przekonanie, że od tego nadzieje krajo naszego po większej części zawisły. Z decentralizacji administracyjnej państwa wypływa dla nas organizacja autonomiczna, do której dążymy. Wracamy więc często w uwagach naszych do koleji, przez jakie przechodzi przesilenie w Wiedniu, a niech nam wolno będzie powiedzieć z całą oswobodą, że pisząc bądź o postępowaniu Rosji w Królestwie Polskiem, bądź też o zmianach, na które się w Wiedniu zanosi, nie mamy wcale uczucia, abyśmy traktowali przedmioty wyłącznie spraw obcych się tyżące, jak nam to zbyt często zarzucanem bywa.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 17 lipca.

Ś. Walka między dawnym a powstającym nowym systemem prowadzona podczas przesilenia ministerialnego z wielką zaciekłością, czyli się już ku końcowi. W ciągu tych trzech tygodni bywały chwile, w których zwycięstwo stawało się niepewne. Zdawało się nie raz, że hr. Belcredi nie potrafił złożyć nowego gabinetu; centraliści mieli nadzieję, że dawne ministerstwo się utrzyma, sądzono nie raz, że przynajmniej jeden lub drugi reprezentant dawnego systemu, jak np. Lasser, bar. Meessery lub bar. Lichtefelds wejdzie do nowego gabinetu i będzie tam filarem centralizacji biurokratycznej. Dla charakterystyki ludzi i epoki nadmieniamy, że rezultat taki przesilenia lewa strona Izby poselskiej byłaby powitała bardzo radośnie. Nadzieje jednak tego obozu były bezsaadne. Nowy system odolił stanowczo zwycięstwo. Jakoś centraliści zostający na urzędach schodzą już z pola walki, składając broń, a Botschafter ich organ, napisawszy wczoraj swój testament, donosi dziś swoim czytelnikom, że za kilka dni kończy swój żywot, i że w końcu tego miesiąca pójdzie ad patres. Sit ei terra levis. Pozostają więc w szeregu sami już tylko nieurzędowi centraliści, lecz zastęp ich ogranicza się na nowej Pracie i na Ost Deutsche Post; co się zaś tyżce Oesterreich. Zeitung, denuncyował ją niedawno jej kolega i towarzyszy broni walczący w Augsburgskiej Gazecie, że z nią nowi ministrowie mogliby pomówić. Nie należy jednak lekceważyć testamentu Botschaftera. Ścisłe rzecz biorąc, nie kapitalnie on, lecz zawieszka tylko walkę na czas niepewny; on widzi, że decentralizacja z Węgrami na ciele, jest w tej chwili górą, że centralizacja będąc u władzy, nie umiała w niej korzystać, i że nie jednemu ją zgubiła; nie traci jednak nadziei, że zwolennikom swoim przygotowywać się do nowej walki, upomina ich do jednności, aby, gdy go dzina wybiję, byli gotowi do walki, po której już zwycięstwo na zawsze zostało ma przy jego chorągwi. Reprezentanci nowego systemu winni są wdzięczność Botschafterowi za jego otwartość, po winni sobie plany jego i zamiary zapisać w pamięci, taktyka bowiem i broń jego apostołów są znane; oto zamilkną oni na jakiś czas w Wiedniu, lecz tem gorliwiej wystąpią po prowincjach, zaś co do Galicyi, jeżeli Botschafter ma tam zwolenn-

Wiedeń 16 lipca.

— r. Cesarz JMość powrócił dziś rano z Işlu do Szebrbrunn, ale dopiero jutro przybędzie do Wiednia na konferencję z ministrami. Pogłoski, według których na tej konferencji ma się rozstrzygnąć sprawa nowego gabinetu, w skutek czego krąży już nawet stanowcza lista przyszłych członków gabinetu, są prostymi domysłami. Tak prędko rzecz się nie rozstrzygnie i zdaje się, że trzeba będzie jeszcze na to jakoś ćwiczyć się w oczekiwaniu, w czem za czasów p. Smerlinga tak dobre wzięło się początki. Rada państwa ukończy w wszelki wypadek rozprawę nad bieżącym budżetem jeszcze za dotychczasowego ministerstwa, zanim nastąpi stanowcza zmiana. Hr. Belcredi bowiem dotąd w Pradze, gdzie mu wypracowują trzy powołania w tym celu urzędujący z ministerstwa stanu szeregowiecy program jego wydziału na podstawie zarząd, który nakreślił sam przyszły minister. Prócz tego zajmują się hrabia studowaniem „sprawy wewnętrznej”. Byłoby to może trochę za późno, jeżeliby zaraz objął rząd; z tego więc także można wnosić, że nie tak zaraz wystąpi on widownią nowy gabinet. Dziś i wczoraj głoszą jako wiadomość pewną,

że po stanowczem nkonstytuowaniu się gabinetu złoży hr. Mensdorff prezydium, zatrzymując tylko tekę spraw zagranicznych i cesarskiego domu; prezydium zaś objąłby hr. Manryk Esterhazy. Ale wiadomość ta się nie potwierdza, a słyszałem od osoby w sprawach węgierskich bardzo dobrze poinformowanej, że hr. Esterhazy wcale nie myśli o ustąpieniu ze swego dotychczasowego stanowiska ministra bez teki, gdyż na tem stanowisku nie potrzebuje się angażować w eksperymentach przedchodowe a tem samem i używać się; w dzisiejszym zaś charakterze może i na przyszłość więcej robić dla swej ojczyzny, aniżeli jako przewodniczący w gabinecie.

Naczelnik meksykańskiego gabinetu Eloin wstąpi w powrocie do Washingtonu i poruszy tam raz jeszcze sprawę uznania cesarstwa meksykańskiego. Paszczo nawet wiadomość, że rokowanie powiedzie mu się teraz daleko lepiej, gdyż po upływie czasu, na który Juarez został wybrany prezydentem Rzeczypospolitej, braknie rządowi jego wszelkiej legalności, w skutek czego gabinet washingtonski, który się dotąd zastawiał legalnością i pozorami prawcami tłumaczył niemożliwość uznania cesarstwa, będzie mógł wyrzec się sprawy republikańskiego prezydenta. Czas, na który Juarez był wybrany, właśnie skończył się temi dniami; i zapewne biorąc rzecz ze stanowiska prawniczego jest coś prawdy w przytoczonej wiadomości. Wszelako trudno, żeby ten argument sprawił pomyślny skutek u Johnsona, zwłaszcza, że donoszą, iż rząd republikański w Meksyku postarał się o legalną formę dla dalszych rządów Juareza; kazał bowiem posłać tworzącym dziś jeszcze resztki parlamentu meksykańskiego prezydentowi Juarezowi władzę do czasu, w którym znów w zwykły i legalny sposób będzie mógł odbyć wybór prezydenta. Tym sposobem stanie się na ten raz zaobc formie, która może wystarczyć Johnsonowi do zastawienia się i tym razem legalnością, w skutek czego p. Eloin znów może wrócić do Meksyku, nie na sprawiwszy w Washingtonie.

Szczęśliwie, jaki teraz słysz się daje po dziennikach pruskich, jakby się już na piękne zanosiło na wojnę z Austrią, nie zwraca ta na się uwagi tutejszych sfer urzędowych; a przynajmniej nie tyle, żeby pruskie pogroźki brać można na prawdę. Nie zaprzeczają wprawdzie temu, że jest objaw największego politycznego rozdrażnienia; ale na tem się rzecz kończy, nie jest to lykanie się, po którym następuje bura. Zresztą panuje tu przekonanie, że co do osobistej polityki króla pruskiego wszelka jest pewność; podnoszenie więc w półrządowych organach pruskich możliwości wojny z Austrią wywołało tu tylko kilka spokojnych i drwiących uwag w odpowiedzi. I o tem tu z pewnością mówią, że ostatecznie, nim król opuści Austrię, nastąpi zjazd z Cesarzem JMcją i że w skutek tego zaczepki, z którymi teraz występuje odważny p. Bismark, przybiorą zupełnie inną postać.

Parыз 14 lipca.

Kongres jest dziś jak wiadomo wymysłem pruskim, ale wyszedł z poselstwa pruskiego w Paryżu, skąd nie przestano rozsiewać o nim bajek. I tak głoszą znów, że Anglia postawiła za warunek udział w kongresie Stanów Zjednoczonych. Francya zachowuje wycełkującą politykę, starając się poprzednio skończyć z Meksykami i Algierem. P. Ronher nieraz mówił, że chciałaby załatwić inne sprawy pokojowe, bo wzdycha „do wielkich pojednań”. Widać z korespondencji dzisiejszego Monitora, że radaby pokazać, iż pragnie rozbrojenia powszechnego. Francya mni dobrze wie, że jeżeli Rosya przystąpiłaby do kongresu,

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Książka Teofila Gautier „Quand on voyage” napisana w Baden, wygnała za fortyfikacje resztę możnych mieszkańców stolicy. „Trzeba być nieczem; albo czemś małym, żeby bez ubliżenia sobie módu w lipcu pokazać się na bulwarze włoskim.” Założenie to rozwinałszy kwiecisto, świątety felietonista dowiódł Paryżanom, jak dwa a dwa są cztery, że kto się szanuje, powinien teraz Paryż opuścić. Wykwintny pozew Gautiego zażądał jak weberowska Inwitycja do walca: dojrzawszy w nim z daleka uroczy Baden przedstawił jako sensne marzenie sielankowo-miejskich rozkoszy, reszta u przywilejowanych czekająca tylko zamówiki, spiesznie wyruszyła szukać na wsi konfortu, bez niego bowiem ci zagorzali miłośnicy siola, których namnożyło się tyle, nie rozumieją natury. Rzeczywiście, cisza i samotność, są najprzeziwniejszą Francuzowi. Jeszcze zeszłego wieku kiedy dy nastala moda bawić się w sielanki, stwierdzono wstręt tego rodzaju do życia po za hałasem i ruchem. W chwili kiedy Rousseau piękność przyrody adwokatował tak wymownie, że zajął nią wielki, Horacy Walpole, odrzuca spojrzeli ile jest przesady i fałszu w tym zapale wymuszanego światła, który raptem wyłącznie począł marzyć o polach, lasach, skałach i grotach, albo rozprawiał bez końca o szczęściu wiejskiego żywota w salonach pani Geoffrin, lub panny Espinasse.

Walpole dosłyszał tę fałszywą nutę w ogólnym koncercie, gdyż urodził się w kraju, gdzie miłość wsi jest szczerą. Uczucie takie mieć może tylko społeczność patryarchalna: miłość rodzina jest matką miłości wioski; gdzie nie ma pierwszej, nie może istnieć druga oparta wyłącznie na czystym i trwałem szczęściu domowem. Ta moda nakazuje przeniesienie w miesiącach letnich niechybiej miejskie na wieś — więc Paryżanie jadą. Dezercya powszechna: coraz mniej widać powozów i rekawiczek — przed Tortinim sami barbarzyńcy. Wkrótce stolica wyłudni się tak, że zostanie zaledwie z jakie półtora miliona mieszkańców na paryskiej Tebaidzie. Korzystając z tej chwilowej pustyni, zjechał Abdelkader — jak słychać przyszył wiec-król Algierii. Tłum ciekawych odprowadzał powozy jego z Lyonskiego dworca na pola Elizejskie, gdzie zamieszkał w hotelu Bayrona. Widok rzeczywisty nie był zwykły. W pierwszym powozie jechał Emir z tłumaczem i postem Turckim, w drugim pięciu adiutantów, czarnych Arabów w białych buranach; w trzecim dwie za kwefione szczeleńie żony Emira, niedźwiedz biały i negrzyca hebanowa. Wczwartym jechało służebne plemię etiopów z bagażami. Zbyteczna mówić, że zakwefione damy z niedźwiedziami, były przedmiotem najwyższej ciekawości. Niedźwiedz swobodny siedział bardzo przyzwolnie jako cavaliero servanto na przeciw dam, które przez maleńkie okienka wystrzyżone na przeciwko żonety Paryż oglądały z wielkiem zgorzaniem Mabonem. Mówiono, że niedźwiedz rzęszę przykazałów Proroka strzeże: zastępując enunucha wysadza damy z powozu i porządek w pokojach pilnuje. Bez niego... Ach! bez niego, wkrótce pan Dupin w Izbie musiałby drugi akt oskarżenia wnosić, dowodząc jako europejskie skaże-

nie obyczajów storko gorsze od cholery, do Azji się przenosi i zaczyna ją pustoszyć z innej strony. Ale dajmy temu pokój. To rzecz pana Dupin i Machometa. Za bogatymi, podążyły na wieś literackie od czyt. Francuzi celują w nadużywaniu wszystkiego i tym sposobem często z najpozytywniejszych rzeczy czynią plagę ludzkości. Tak się stało z konferencyami. Wyborczy zwycięzcy! zabawa pożyteczna, budująca, kształcąca... Ale jest czas na wszystko. Skoro przyjdzie zima a publiczność nie wie gdzie spędzić długi wieczór ciemny, zimny i smutny — wtedy konferencya jako Opatrzność jawi się ze świecą w jednej, a szklaną cukrzanej wody w drugiej ręce. Uczy i nie uczy, mimo zbyt częstej niendolności wykładających profesorów. Skoro przyjdzie lato, powinna być basta. Tymczasem tak nie jest. Przeszroto okopana wałem fortyfikacji na dwadzieścia mil francuskich dngim, nie wystarcza już konferencyjny wsieklekizm; ani upał 37-stopniowy, ani miejska kurzawa nie może osłabić ich ardoru; nie mając do kogo gadać w Paryżu, podążyli z dwoma świecami do Enghien. To już krzyżujące nadwyżki cierpliwości publicznej! Przez 10 miesięcy męczono nam tu głowę rozmaitemi rzeczami, które później w czasie natęształ grocha, jak polityka, kursa giełdy, statystyka itd. Przychodzi lato; w dziesiątym miesiącu, kto żyw jeszcze, ucieka za rogatki, żeby oprzytomnieć w chłodzie — a tu za nim pędzi... Co? Mowcy w okularach — i znówu chcą wykladać o wpływie maki na rozwój pauperyzmu, o polepszeniu doli koci omnibusowych i tem podobnych rzeczach. Dziękuję za łaskę! Kto sam zmęczony gorzej niż koń omnibusowy, woli w lipcu patrzeć w gwiazdy niż w oczy sorbońskich doktorów.

Paryżanie się zbuntowali — oświadczyli jednoznacznie, iż lubią ostrzy, ale nie na deser. Jeden z nich z rozpaczą nam opowiadał, jak w głębi ciemności Viroflay, gdzie się zakopał z przyjaciółmi, przerwał mu zastawiony na trawie podwieczorek, nie zaproszony konfereant. Skoro wychylił głowę z krzaka, myśliśliwie, że bandyta — opowiadał o paryżaniu — on wycytał wszystko z naszych tważy, rzekł śpienskie: „Niechaj się nikt nie rusza — zamiary moje czyste: oczekam acaństwa zajmującej rozprawki o różnicy, jaka zachodzi pomiędzy ja i nieja w systemacie filozoficznym Kanta.” Nie wiem już jaka była teoria różnicy zachodzącej między ja i nie ja — ale w praktyce okazała się taka, że spacerujący jedni, a profesor nie jadł podwieczorka. Zanim porzucimy profesorów, notujemy tu dwa wynalazki, o których mowa była na ostatniem posiedzeniu akademii nauk. Pan Regnault złożył uczeszonemu gronem memorał pan Maréchal z Metz, gdzie tenże wynalazca nową swoją wynalazek: fotografię szklistą. Memorał przybył do Paryża z okazami przekonywającymi o doskonałości wynalazku pana Maréchal. Wynalazek zasadza się na fotografowaniu wiecznym na szkle, kryształach, glinie, lawie, porcelanie, iśniasie i wszelkiego rodzaju masie ziemnej. Maréchal miał głównie na celu Wiryony, których fabrykacja we Francji wysoko stoi: wsparta fotografią, zajdzie Bóg wie gdzie. Fotografowanie na szkle, wymaga licznych operacji nader skomplikowanych. Nie mogąc wchodzić w szczegóły, powiemy ogólnie, że pierwszą stanowi polewienie szczyby roztopionym kancuziem. Ten pokład pociąga się jednem zmieszaniem z rozmaitemi rzeczami. Potem szczyba bierze kąpiel chemiczną, poczem dopiero gotowa do przyjęcia odcienia, wsuwa się w kamerę obskurę. Proce-

der użyty do utrwalenia widma bardzo długi. Otrzymałszy odcienie, moczy się parę godzin w chłodnej kąpeli albo innych rozczynach, które stanowią o kolorze fotografii na szkle osadzonej. Następnie jest trudna operacya wypalania, najtrudniejsza, bo temperatura musi być taka, żeby spaliła materye organiczną, a obnażyła metalę. Po tem szczyba, czy naczynie otrzymuje polewę szklistą. Trudno sobie wyobrazić piękności takich fotografii. Jest to nowy postęp sztuki Daguera, postęp ogromny, bo nadający jej ową trwałość pożądaną, która słoneczne malowidło uwiecznia. Drugi wynalazek głównie żołądek obchodzi. Pan Bazin z Angers, wynalazca wielu rzeczy pożytecznych, zdawał akademii sprawę ze swojego połown elektrycznego, którego w zeszłym tygodniu dokonał w zatoce Belle-Ile z okrętu „Andaluzya.” Połow był cudowny. Ogromną latarnię elektromagnetyczną oświeconą, zatopiono w morze na głębokości trzech metrów. Niebawem, miryady ryb zaczęły ciągnąć zewsząd: sądziły pewno niebożysta, że to słońce się kąpie i biegly przysparzały mu się bliżej. Podczas kiedy były się dziwnowaty, rybacy rozciągnęli sieci i odciawszy odwrót ciekawym, zabrali tak wielką ilość ryb, że jej ledwie podolaly niewody. Po tej próbie, dano na rozkaz p. Bazin okręt wojenny. Komiaja złożona z oficerów marynarki, zarzędu będzie obecną obserwacyom podmorskim, które Bazin ma robić sto dwadzieścia metrów pod wod powierzchnią. Następnie pan Bazin popłynie do Bony w Afryce, gdzie z pomocą swej elektrycznej latarni zamierza łowić koral.

to z warunkami, że na nim nie byłoby mowy o Polsce. Czy może ktoś przypuścić, że na to mógłby się zgodzić dwór paryski. Prusy mogłyby stanowczo przetrzeć się na stronę Francji i przyjąć w miejscu rosyjskiej politykę zachodnią.

Baron Talleyrand wyjechał z Petersburga zwięźliwie brzozi morza Kaspijskiego.

Minister Chasseloup Laubat napisał do mera w Plymouth zawiadomieniem, że trzy okręty pancernie przybędą dziś do tego portu. Flota angielska zawita do Cherbourg'a 14 sierpnia i być może, że znajdzie w porcie Cesarza. Flota francuska odda jej wizytę dopiero we wrześniu Anglia potrzebuje Francji w sprawie amerykańskiej, stara się być z nią dobre. Nowe nieporozumienia o kanał Suezki, o których donoszą, nie mają wagi. Kanał Suezki, zwracając handel azjatycki na dawną drogę, zubożaci Francję i zaszkodzi nie mało Anglii, ale jest to podobno następstwo rzeczy. Anglia nie będzie mogła przeskoczyć kanałowi. Na 23 hektarach ziemi, które posiada kompania Suezka, osiadła ludność mieszana, nad którą Francja wplywa w swojej utrzymać. Wszystko co robi Bulwer, aby sparyżować dążenie Francji, na nie się nie przyda. Akcje kanału Suezkiego stoją na 430 fr. pomimo spadku wszystkich wartości. Akcjonariusze mają jeszcze do spłacenia 100. Nie sądzą oni, aby kapitał pierwsiastkowy oznaczony był dostatecznym. Kompania zaciąga zapewne dodatkową pożyczkę drogą obligacji i za parę lat kanał otworzy. Z powodu wytrwałości p. Lessepsa około robót kanału i odwagi, której daje dowód podczas cholery, dzielniki stawiają jego charakter. Wiadomo, że był on dawniej dyplomata i że się mu nie w tym zawoździe powiodło. Zajął się on kanałem za namową Cesarza i oddał, używa jego energicznej opieki. Cała dyplomacja francuska ma zdawać rozkaz popierania tej geograficznej polityki, która kiedyś uzupełni kanał przez Panamę. Mówią znowu, że p. Behie ma zwiędzić kanał Suezki i że ma nawet wystąpić z ministeryum.

Wybory angielskie obracają się na korzyść Whigów i stroniactwa liberalnego. Francja wie, że wybory nie wpłyną na gabinetową politykę Anglii, ale przekłada zawsze gabinet Whigowski nad Torysowski.

Monitor i Constitutionnel pooblebią rządowi Washingtonskiemu, że przyjął politykę łagodniejszą wewnątrz i zewnątrz. Sprawa meksykańska zyskuje na tem. Obligacje tamezkie stały na 327 fr. Pożyczka ta, którą brano niedawno za jednoroczną loteryę, zamienia się na prawdziwą wartość giełdową. Korzystając z ich dobrego kursu, rząd francuski ma zamiar zamienić na obligacje dawną pożyczkę, sprzedać część, którą mu dano i tym sposobem zapłacić sobie koszt wyprawy. Cesarz zajmuje się zawsze z wytrwałością Meksykiem.

Cesarstwo wyjada do Fontainebleau dopiero po jutrze. Nie wiadomo jeszcze, jak Cesarz zreorganiźuje Algeryę. Pogłoski w tym względzie są rozmaite. Abdel Kader był w tych dniach między innymi u p. Duruy, podobno dlatego, że ten minister ma zajmować się urządzeniem szkół arabskich. Dzienniki podnoszą imię Abdel Kadera, na co on jest bardzo czuły. Wychodzi jego ryciny, fotografie i broszury opisujące jego życie. Emir ma tu zabawić do końca września.

Cesarzowa stara się także okazać, że się zajmie dobrem publicznym. Była wczoraj w domu dziesięciu więzionych, a dzienniki urzędowe rozczulają się nad jej rozczuleniem.

Francja potrzebuje większej dziś czujności, bo nrośnię publiczna zmniejsza się. Gotówka bankowa ciągle się zwiększa. Giełda się. Dziejście spekulanci giełdowi są podobni do szlernerów nad rankiem, sznutyńskich i grających o ostatki, nawet na kredkę. Renta zaczyna się trochę podnosić.

W wyborach municypalnych, dla których przywołano tu wielu prefektów, rząd ma moc rozbrojenia przeciwników, dzieląc okręgi wyborcze dowolnie. Bydź może, że wybory wypadną dla korzystnie pod wpływem materyjalnej zachowawczości. Rady departamentowe, podobne do dawnych na szczych wojewódzkich, zbiorą się d. 21 sierpnia i będą trwać dni 14.

Papież, dyplomata a nawet jen. Montebello o puszczają Rzym. Tak się zwykło dzieje w locie. W tej porze Rzym jest pusty. Hr. Sartiges odchodzi z tego spowiedzianym. Mówią o nowym gabinecie włoskim pod prezydencją p. Ratazego. Gabinet ten byłby jeszcze mniej niż ten. Marmora za rozstąpieniem Włoch do Rzymu. Uszanie Włoch przez Hiszpanię jest pewne. Warunku, o którym mówi Itale, Hiszpania zapewne nie położyła, byłby on bowiem próżny i przyszłoby do nowego nieporozumienia ngody z d. 15go września. Komentarz tej

ngody może dać i daje go sama Francja. Mylnem jest, aby Francja miała wyprowadzić wkrótce swe wojsko z Rzymu.

Dzienniki zajmują się mową p. Dupin w Senacie nad prostytucją, którą autor wydał w broszurze. Mowa ta sprawiła wrażenie, bo wykryła rany społeczne, które dotychczas były niewidoczne. P. Dupin zabiega do zakładania Towarzystwa macierzyńskich, w celu zmniejszenia zbytku młodych kobiet, ale zapomina o przykładzie dawnych z góry, o wielkim zbytku świata urzędowego. Polomika o to przeciągnąć się, ale do niczego nie doprowadzi, dla tej prostej przyczyny, że dzisiejszy Paryż żyje ze zbytku i z cudzoziemców. Rząd wspiera zbytek, artystów itd. bartością do Paryża ogrom niebezpieczny cudzoziemców a z nimi wiele pieniędzy. Dla cudzoziemców jest to miasto klasycznie wygodne i wesołe, ale dla tych co w nim stale mieszkają i walczą z codziennymi potrzebami, jest to miasto najprzejrzystsze, pozbawione wszystkiego co stanowi szczęście ludzi. Paryż był wznioślejszym, kiedy był skromniejszym i kiedy przyciągał cudzoziemców innymi urokami. Dla dzisiejszej Francji, jedynym lekarstwem na zbytek i rozpustę jest dążenie do idei wyższych.

P. Mon, poseł hiszpański w Paryżu, będzie zastąpił przez p. Isantę. Utrzymuje się pogłoska, że Cesarstwo zobaczy się z królową Izabelą w St. Sebastian i sprowadzą ją do Biarritz. Widzenie się odbyło w obecności p. Drouy de Lhuys i jon. O'Donnella.

Ks. Napoleon zwiędzią pobrzeża Kaletajskie.

Rzym 13 lipca.

Dnia wczorajszego o szóstej po południu Ojciec święty odjechał do Castelgandolfo, gdzie podobno ta razą aż do października zabawę. Pius IX je dnak pobytu na wsi nie lubi, za miastem ciągle tęskni, i dla tego pralaci mniemają, iż villeggiatura jego tem krótszą będzie im dłuższą być miała. Bohaterem takowej stania się tego roku X. Liszt, słowem świeżo przywdziana sukna nadała prawo obywatelstwa, w Watykanie zawsze wpatliwie dobowki frak się nosi. Wielki artysta nie opuszcza Papieża i gra go swoją nieustannie rozrywa. Pius IX, szczególnie muzyki miłośnik, umyślnie fortepian dlań z Paryża sprowadził i grać mu każę po całym godzinach. Kto Liszt znał wśród światowego wiru, dziwi się niepomnie spotykając go teraz w długiej sukni, z podciętymi włosy, że sprząszeniemi oczyma, z brewiarzem, którego nigdy nie porzeka, pod pachą, Liszt z Castelgandolfo nie tylko artystycznie lecz i polityczną poniekąd odgrywa rolę. Niezrównany muzyk, bywa zarazem łącznikiem między Papieżem a dyplomacją, inż obok w Albano, w Ariccia i we Frascati villeggiaturę odbywająca. Jemu się poleca, sprowadzać na zamek ambasadorów, których bezpośrednio wyzwać nie wypada, lecz do których dwór rzymski zbliżyć się pragnie. Jak owa gałązka litewskiego chmielu w Konradzie z jednego na drugi brzeg rzeczone zbliża on tych, których rozdzieliły boki. Dodać należy, iż wielki artysta spełnia te delikatne misye równie szlachetnie i godnie jak dowcipnie, bo ma rzadko kto w dowcipie dorównywał. Rozwinęły się w nim dyplomatyczne zdolności, jakie oddawna posiadał chociaż do popisowania się z niemi nie miał prawdziwego pola jak dzisiaj. Wiele mu osób nuncyaturę wróży. Cóżkolwiek bądź zrodzi się on, że tak powiem, z Watykanem i głębiej może dzisiaj jego tajniki wnikać niż ktokolwiek inny. To co się tam ukrywa przed okiem innych, dla niego jest widzialnem. Jeżeli kiedy Liszt pamiętniki swe napisał, będą one ziste ciekawe. Przyjacieli pań Sand, w przyjacielu Piusa IX zamienionym, będzie miał co opowiadać. Obecnie zaś pisze książkę o Rzymie: pióro co skreśliło *Zywot Szopena, Cyganów* i takie mnóstwo dziennikarskich artykułów o sztuce, znanie jest z łatwością i blask. Poufale obowiazanie z największym na ziemi majestatem w nrocznej nad Albańskim jeziorem-pustelni, natchnięcie je zapewne nowym porządkiem wrażeń i wyrażen.

W urzędowych sferach twierdzą, iż okoliczności jenerala Lamarmora do przedstawicieli Włoch za granicą i raport jego do króla o układach trudną i niemożliwą wznowienie takowych. Mini ster bowiem w nich przedstawia przysięgę bisku pów i *esequatur* jako węgielne punkta, od których rzeczą włoski odstąpić nie może. Jeżeli tak jest w rzeczy samej, ministrowie włoscy nie daliby do wodu zrzeczności. Hr. Cavour byłby inaczej postąpił w podobnym wypadku; byłby on skorzystał skwapliwie z jednej zapewne w swoim rodzaju sposobności zbliżenia się, jaką sam Papież podawał. Zalatwienie kwestyi religijnej byłoby kwe-

stę polityczną o trzy ćwierci zmniejszyło i udaremniło opozycją a zbezwładniło milionowe usilo niano. Cóż wobec takich rezultatów znaczący jeden lub parę przywilejów władzy oddolonych na stronę? Niat Włochów jako silniejszych nie byłby o młodoszność i brak osobistej godności posiadzi. Zapewne, że dwór rzymski wykonał odwrot, ale ten odwrot stałby się był niemożliwym, gdyby gabinet florencki postanowił być szczerze dopięt swego celu nie obliczając ustępstw swoich i nie dając sekretarzowi stanu pozoru, z którego w okatnieniu skorzystał. We Włoszech nie wiadano lub nie zrozumiano, że nie opozycją lecz bezwarunkowem pisaniem się na propozycję papieżkiej zadadołoby się być najdotkliwsi cios konserwatom rzymskim. Ci zaś dzisiaj usilują coraz bardziej Papieża odwieść od układów; obrzydliwie takowe, obudzić w nim wątpliwość, wmawiać, iż stał się powodem zgorznienia skoro p. Bernunde do Castro w depezy swej do p. Pacheco pisze, iż kiedy Ojciec święty mógł z królem Włoskim rozpocząć rokowania, naturalną było rzeczą, ażeby Hiszpania królestwo włoskie uznała. Pius IX jest bardzo drażliwy, i wyrzuty chytrze mu czynione przez przebiegłych ludzi (trwożą go i miesza, o sobliwie gły go o zgorznienie oskarżają. Jeżeli rząd włoski nowego kroku nie uczyni, rychło może u siebie droga do zbliżenia zamknąć na bardzo długo.

Revolucya kapucyńska w Rzymie wziętym jest wypadkiem. Czterech kapucynów już wyrugowano. Ojciec gwardyan przez majora, żandarmery papieżkiej Eligi, aresztowany na ulicy, wyszedł już z więzienia i wygnany został z Rzymu. Prowincyał zwołał był wszystkich przełożonych dla zanieśienia wspólnej protestacyi przeciwko bulli papieżkiej, ale policya rozwiąta kapitułę i kapucynów powoziła. Agitacya we wszystkich żebrzących zakonach nadzwyczajna. Kapucyni wołają, że powołano ich konstytucyę, że są konstytucyjnie ciastem, że mają prawo powszechnego głosowania i samowładztwa jenerala nie zniosła. Bernardyni, Franciszkanie, Reformaci stają po stronie Kapucynów i protestują. Ktoby się był spodziewał podobnych wypadków? Politycy ich nie przewidywali.

Komitet narodowy rzymski wystosował adres dolewaonia nad śmiercią Lincoln do rządu amerykańskiego i dołączył do niego bryłę marmurową z szanca Serwisza Tullinsa, szóstego króla Rzymu, z tym napisem:

Abrahamo. Lincolnio. Regionum. Foederat. Americ. Praesidi. II. Nefarie. Interempto. Haec. ex. Servii. Tulli. Aggere. Lapidem. Quo. Utrinsque. Libertatis. Adsertoris. Fortiss. Memoria. conjungatur. Civis. Romani. D.

Wiedeń 17 lipca. N. Pan powrócił w dniu wczorajszym z Ischl do Wiednia w najlepszym zdrowiu.

Wiener Abendpost, która w tej chwili odbieramy, przynosi pod godłem urzędowego pochodzenia następujące doniesienie:

Dzienniki powtarzają w ostatnich czasach ponownie wiadomość o propozycyi względem spłaty długu publicznego do banku czyniotej minister stwu finansów przez kapitalistów angielskich.

Kwoli sprostowania owych wieści i odnośności jedynie na przypuszczeniach opartych doniesień jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, iż sformu lowana propozycja w tym względzie nie była u czynioną, lecz, że przedmiotem rokowań, tudzież projektu punkcya była wydzierżawienie pewnego monopolu państwa, jako równowartości pożyczki mającej być udzieloną, przyczem atoli stawiano warunki, które przez rząd cesarski za nieprzyjome walecne uznane być musiały.

Calonkom wydział finansowego rozdano w tych dniach sprawozdanie Dr. Taschka z zamknięcia rachunków za rok 1862. Sprawozdawca zaleca między innymi, aby Izba zaważwała rząd o usprawnienie rezultatów osiągniętych z pomocą operacyi kredytowych, według przedłożonego przez ministerstwo skarbu, w r. 1864 szczegółowo wykaz dochołów i wydatków nie objętych preliminarzem, tudzież o przedłożenie w naj bliższej kadencyi projektów do stań względem trybu układania preliminarza państwa, prowadzenia buchalteryi państwa, układania, b dania i za latwania absolutoryów, wreszcie względem usta nowienia samodzielnej, niezależnej od ministerstwa Izby obrachunkowej.

W dniu 15 bm. wypuszczony został z wie

deńskiego domu kary piętnastoletni Karol Kober, syn znanego kieszkarza pragskiego. Kober przekonany o zbrodni zdrady stanu przez zamach za mierzony na osobę N. Pana, skazanym został na trzy lata ciężkiego więzienia. Kara ta zmniejszona mu została następnie w drodze łaski do 6 miesięcznego lekkiego więzienia, przez które pobierał nauki.

Wiadomo, iż w niektórych okolicach Styryi i Krainy ministerstwo uznając niedostatek gotówki, przyzwoliło na wybieranie podatków w produktach ziemnych. Wiadomo także czytelnikom naszym bardzo dobrze, iż magistrat krakowski groził bezwzględna a nader uciążliwą egzekucyą podatków z pomocą sily zbrojnej w razie nieupiętego niszczania podatków. Ogłoszenie to magistratu krakowskiego podnosilo nawet dzienniki wiedeńskie, patrząc w nim — i słusznie — objaw powszechnego zubożenia kraju. Nowego dowodu upadającego dobrobytu w najbogatszych nawet niegdys krajach monarchii dostarcza teraz ogłoszenie magistratu miasta Wielkiego Waradynn, w którym urząd ów cytal wiadomem mieszkańcom rzeczonego miasta, iż do ściągania podatków nie będą już nadal używani żołnierze w czynnej służbie, lecz urlopicy, którzy prócz pożywienia po 36 1/2 centów dziennie na głowę pobierają mają, to jest o 26 centów więcej niż żołnierze w służbie czynnej dopelniający egzekucyi. Magistrat radzi więc życzliwie mieszkańcom, aby dla uniknięcia tak kosztownej egzekucyi bez zwłoki niszczali należące podatki. Pólrządowa Gen. Cor., z której wiadomości te wyjmujemy, podaje ja bez żadnego objaśnienia lub usprawiedliwienia.

Królestwo Polskie.

Gazeta Narodowa zamieszcza następujący artykuł: Z Chelmskiego podawało Słowo cały szereg korespondencyi, technący jadom i złością przeciw katolicyzmowi i Polakom, fałszujących nienawistno najpiękniejsze czyny lub zamiary Polaków. W przedostatnim numerze Słowo podaje z Chelmskiego korespondencyę następującą, której dla ważności i dla charakterystyki Słowa, jak i wrogów unii w Chelmskiem, zamieszczamy dosłownie: „Polowiczyca zrobiła w Chelmskiem wielkie po stępy, mianowicie w czasie ostatnim. Jeszcze w zeszłym pokoleciu duchowieństwa unickiego przechowywało się w wielu rodzinach księżyńskie ruskie życie, ruskie obyczaje. Niedawno temu żyli je szcze starce, co nie używali mowy innej prócz swojej rodzimiej narodowej. Jeszcze ludzie pamiętają, że w teulszych miasteczkach wszędzie mieszkanie mówili między sobą po rusku. O tem wszystkim pozostała już dzisiaj tylko tradycya. Obecne pokolenie duchowieństwa zapomniało na swój język rodzimy i przyjął polski, tak w ży ciu publicznem jak i domowem, i w kazaniach, i przy pełnieniu obzędów, w spowiedzi przy poduszce umierającego i w codziennych z parałiana ni stonkach. Ależ inaczej i być nie mogło. Czas się toczył i przynosił z sobą przemiany. Staro for nia życia i obyczaj stary, chociaż wrodzony ruski, uniały ustępywać powoli miejsca nowym, mocno od Polaków napywającym formom, i tym sposobem wkorzenił się polski język i obyczaj. Ale na tym pierwszym stopniu rozwoju życie zatrzy mać się nie mogło. W ślad za niem musiało być przebudzić się poznanie „swego“, dążność powró cenia nazad do swego własnego życia, przechowa jącogo się w masie narodu. Pierwsze, jeszcze słabe związki takich dążeń przebudziły się w deuceyi chelmskiej niedawno temu. Ruch między duchowieństwem chelmskiem wszczął się głównie w skutek wpływu sąsiedniej Galicyi, gdzie ruskie życie narodowe dosięga już wyższych stopni roz woju. I poczęły raz w deuceyi chelmskiej ruch ciągnąć się będzie niezmiennie dalej w tymże kie runku. Trzeba nam tylko wolaćgo pola, nie ścieś niające i nie gwałcące jego swobodnego biegu.

„Abyscie mogli odczytać charakter dążeń i tejszych, jak ich nazwali Polacy, świętojurów, dołączamy prośbę, którą zeszłego roku podano na piśmie do rządu w Warszawie. Opiewa ona jak następuje: „Deuceya chelmska znajduje się obecnie w bar do nędżnym stanie co do swojej narodowości i co do obzędów pod względem religijnym; aby zbawić ją od nieuniknionej zguby, należy chwycić się tych oto środków: 1) Na osierociądz dzisiaj stolicę biskupią wy nieść jakiegoś „blahonamierennego“ (nieoce dny ten wyraz moskiewski znaczy dzisiaj: Mo skal lojalny, jak go w kłazach swoich używali Murawiew, Anienków i Milutyn; p. r.), odznacza jącogo się światłem i życiem moralnem galicyjskiego dygnitarza duchownego.

2) Do seminaryum dyeceyjalnego wprowadzić przełożonych takich „dobronamierennych“ (to sa mo co: blahonamierennych; p. r.) nauczycieli, co zachowują swoją narodowość i potrafią wykladać przedmioty teologii nie w duchu lacińskiego fanaty zmu. Tych zaś, którzy owych niezbędnych przy miotów nie posiadają, należy oddać, a przyda tniejszych w tym celu zesłać z Galicyi.

3) Wydział spraw grecko-unickich w komisji rządowej zatrzymać niezmiennie, naczelnikiem wy działu zrobić Rusina naszego obrządku, który sza unio swoją narodowość i ciekaw, i sumiennie bę dzie spełniał wszystkie obowiązki względem dobra dyeceyi; na asesora zaś wybrać jednego z lep szych naszych księży.

4) Zdolniejszych seminarzystów naszych wysłać do warszawskiej akademii, ale na wszelkiejlwoską, aby przedewszystkiem mogli nauczyć się poznać swoją narodowość i pokochać swój ob rząd.

5) Parafie nasze według możności poprawić, aby na każdej-księdz mógł żyć, gdyż niemając należnego utrzymania nie jeden ksiądz admini struje dwie i trzy parafie, zkad pochodzą, że za poduszeczeniem panów i księży lacińskich ludzie nasi przechodzą na laciństwo (sic!).

6) W tych miejscach, gdzie były dawniej cerkwie nasze, co w skutek różnych krywd rógły, a parafianie przeszli na laciństwo, pobudo wać nowe, — tym sposobem możnaby utraconych pozyskać dzisiaj na nowo dla siebie.

7) Księgom lacińskim zakazać surowo prze chwytywania naszych parafian na swój obrządek, używając przeciw nim tych samych kar, jakie naszaczone są na tych, co chrześcian prawosław nych poddawiają do przechodzenia na inną wy znań.

8) Lacińskim mnihom, jak np. Reformatom, Bernardynom, Kapucynom i t. p., zabronić zbiera nia jałmużny po parafiach ruskich, gdyż oni poddawiają lud, aby chłodził na ich odpusty; i wtezas przechwytyją go w laciństwo.

9) Po parafiach naszych zaprowadzić wszędzie szkoły wiejskie a do przedmiotów wykładowych przylaczyć dzieje Rusi (podanie było w języku moskiewskim, w którym dzisiaj po nkanu Ras znaczy: Moskwa; to co my zwołujemy Risią, nazwa wa się krajem zachodnio-południowym; p. r.)

10) Zbrońić szlachcie urządzenia szkół polskich pod dozorem Felcyjanów, gdyż takowe szkoda ruskiej narodowości (to jest moskiewskiej; gdyż moskiewski język używa na to co u nas zowią: ruski, wyraz: rusinski; p. r.)

11) Pod żadnym pozorem nie dopuszczaj stawa nia kaplic lacińskich po naszych wsiach, gdyż obslugujący je moiści lacińscy przeszkadzają nam w nawracaniu Indu.

12) Szkołom powiatowym w Hrubieszowie, Biale i innych na Rusi, dać cechy narodowych, nakazalt naukowych zakładów w Galicyi, a w Chelmie urządzić gimnazjum ruskie.

13) Zaprowadzić w którym mieście dyeceyi chelmskiej zakład wychowawczy dla cerek księ żyń, gdyż pobierając nauki w zakładach pol skich, zmieniają czasem obrządek i utracają na rodowość.

14) Na wszystkich rządowych posadach dyece yi chelmskiej należałoby umieszczać urzędników Rusinów, których łatwo znaleźć między synami księżyami, a ci otrzymawszy takowe, odznaczyliby się wiernością władzy i narodowości ruskiej.

„Kierunek, wysłuszony w tym dokumencie, znaczności odgłos osobliwie między wiejskiem du chowieństwem dekanatów wschodnio-południowych, w powiatach krasnostawskim i hrubieszowskim, a więc w miejscowościach, osiedlonych plamieniem mało-ruskiem, — podczas gdy na północy do dekanatów białoruskich, w tak zwane Podlasie — to oiemne państwo lasów — światło prawdy znać je szcze się nie przedarło. W tem to też polega tu tajać cała różnica charakterów narodowych, że Białorusin, nieodznaczący się energią osobistą, w bierności swojej znosi pokorotęj wszelki ucisk, podczas gdy Malorusin, chociaż także nie rozpo rządza większą sposobnością do inicjatywy, po siada przynajmniej większą siłę energii w odporze, więcej całej wolaści i umie obstać za sobą. Dla tego też pierwszy zaczątek podniesienia wyszedł tn od Malorusinów.“

Nowa zмова zagraża Paryżanom: muzykanci teatralnej orkiestry mają zażądać dość znacznego podwyższenia płacy. Jest ona teraz rzeczywiście bardzo nędzna.

W paryżkich teatrach lirycznych przycyga orkiestra liczna i dobrowa. Trzeba dziesięciu lat pracy i zdolności specjalnych, żeby tam mógł za jąć miejsce solisty. Osiągnawszy pożądaną palpit, do którego, jak to do każdej posady, trzeba się cisnąć wyciętając wszystkie siły — ów solista ma zapewnioną pensyi rocznej... 1,500 franków: gę nialny nie bierze więcej niż dwa tysiące.

Drugorzędną artyści w tejsze orkiestrze pobiera ją osmdziesiąt franków miesięcznie, co najwięcej; niektórzy mają pięćdziesiąt. Ponieważ w ciągu dnia-bywają repetycyje, biedne skrzypki nie mogą za robić sobie gdzieś indziej niezbędnego dodatku na kupienie chleba powszedniego.

W teatrach dramatycznych i vandeவில்лах, je szcze gorzej. Tam ludzie przynuszeni przepędzić trzysta sześćdziesiąt pięć wieczorów w teatrze, wie cznie tej sataki słuchają i wypalając sobie oczy gazem, pobierają dwa i pół franka za wieczorne granie. Są tacy, którym płacą trzydziście franków miesięcznie — a frank w Paryżu stosunkowo tyle znaczy, co w Polsce trzy grosze.

Na cóż tedy ta nauka kosztowna? ta długa i nieciągła praca, to niestanne ćwiczenie, którego wymagają skrzypce? Wziętć lepiej miotły i zamiatac ulice. Zamiatacze ulic od godziny szóstej do dziesiątej, zarabiają dwa franki.

Już to w ogóle tutaj zdolności umysłowe daleko tańsze od ręcznych, a artystyczne od rzemieślni cych. Chyba, że są pierwszego rzędu. Wtedy pla ci się za nie miliony. Ale takich uprzywilejowa nych bardzo mało. Regła ogółu, że korzystając był zecerem niż Kremerem.

Sławna tancerka hiszpańska Petra Camara, któ

ra przed dwunastu laty Paryż zachwycała, tańczę znowu w Vaudevillu. Tańce jej nie uczony, prawdziwie narodowy, jest niezmiernie oryginalny i charakterystyczny, bo łączy w sobie dwa pierwia stki Hiszpanii. Kastylejska duma i lubieżność wscho dnia dziwnie wypiętowały się w tych płaszcach żywiołową swoją przypominających Kaldorowski dialogi.

Rycerskość zostawiła tu także swoje ślady. Męż czyzna w kastylskim tańcu zawsze pierwszeństwo zostawia kobiecie, towarzyszy jej tylko i holdy składa — czuje, że obok jej wdzięków wdzięk swego wydatnie nie może. Rola jego ogranicza się do noszenia i strzeżenia swojej tancerki.

Poddaństwo kobiecie, mężczyzna okazuje w śli cznym tańcu *Siwillana*, w którym Petra celuje. Jest to niby mazur hiszpański, tańcowany po wszystkich posadach Andaluzyi.

Tancerz roziąga przed tancerką kraj swego płaszcza; ona depce nogą ucieka i od nieobec nia, przebiegając się jak obdżona pauntera. Inni tancerze zastępują jej drogę przycygnąwszy na gi tarach — ona unosząc spodniczkę, obraca śliczną nóżką i patrzy nań jakby na znalezionej klejnot — nad głową rękami niby gislandy sobie sunje — zaleca się swej urodzie przegładając w otaczającym ją wieńcu ócz rozkochanych... W końcu tej mi niki, której opisad niepodobna, zachwyceni tancerz co do się jej przypatrywali, rzucąją z namiętnym piospiewem kapelusze, pasy, płaszcze i kaftany... Wszystko to leci jej pod nogi. Tancerka powo duwa się na ten stos jaskrawego odzienia i niby własnym ogniem spalona, z rozkoszy umiera.

W *Siwillana* pozostał ślad owych maurytackich tańców, w których to popiersie samo się rusza na niernych nogach — co wygląda jakby tan cerka do pasa skamieniała; usiłowała wyrwać się z łażu. Podobnie muszą tańcować Almees swoja

Zambra przed Kalifem siedzącym w pozie boży- zycznej.

Balet hiszpański w *Varietés* jest oprawiony w *Zarzule*, czytaj operetkę z nad brzegów Manza nares. Widowisko nie obfite, jak obiad hiszpań skiej karczmie, gdzie na wieczór dają podróżne mu-kromkę barbuza cygarctko i piosenczkę.

Tytnl operetki: „En las Astas del toro“ (w ro gach byczych).

Jest to historia jakiegoś barona, który założył się, że zabije byka na igrzysku, a tymczasem uprawia się w domu biorąc lekcye od Toreros'a. Kończy się to małżeństwem bykobjócy z domową panną.

Widzicie, że autor głowy sobie nie zlamal. Pa ryżanie mimo to bawia się wybornie. Nie roz mieniaj aui słowa, ale gdzie giest tak wymowny, słowa zbyteczne.

Ponsard napisał nową sztukę pod tytułem: „Le Lion Amoureux“ Rzecz dzieje się za dyrektorytu Komedya napisana wierszem w pięciu aktach do stała jednogłośnie przyjęta przez komitet teatr francuskiego i będzie przedstawiona tej jesieni.

Gustaw Merlet wydal dość zajmujący tomik pod tytułem: „Causeries sur les Femmes et les livres.“ Tytnl może w bład wprowadzić — więc objaśnim, że do tych kobiet nie można gadać w kapeluszu na głowie i cygarem w ustach. Wszystkie należą do historyi: autor mówi o pani Warens niecier ntelonowej miłości Ronsara, o pani Moncier, która Mirabeau opłomienił pożarem swej namiętności; mówi o morganatycznej małżonce wielkiego króla, pani Maintenon — królowej francuskiej obecnej a nie widzialnej — i innych mniej sławnych choć nie mniej możnych niewiastach.

Weszło w modę w Francyi studyować historyę za pomocą kobiet. Przyczynił się do tego głównie

Wiktór Amadis Cousin: znana powszechnie mi- liość tego filozofa trądnarza dla śp. pani Longueville, Merlet mniej na gitarze brząka: książka je go nie jest seronadą ale badaniem nie płytkiem.

„Szukaj kobiety“ mawiał któryś sławny polityc ant francuski, ilekroć chodilo o rozwikłanie za witej intrygi. Wiedział ow argus jak ona wielki wpływ wywierała po wszystkich czasach wszędzie, a mianowicie we Francji na bieg wypadków pu blicznych i prywatnych. Przez dyssekcye kobiet można jedynie zrozumieć zawilosci dziejów Fran cyi: nie zbadawszy niewiast, dziejów nie zbadaż.

Z tego stanowiska zapatrnie się Merlet na swoje wzory i dla tego unikał miłośnego rozmarzenia w które wpadają zwykli il malarze. Względem paui Maintenon jedynie wydsje nam się zbyt po blażający. Szkoła, że nie skarcil jak należał bez- czynny intryg nałożnicy, która wpływa swojego u- żywała na korzyść reakcyi klerykałnej, która była zmotra Francji w ostatnich latach panowania Lu dwika XIV.

Ale paugirycyści płatni i wolontaryszce podłości daremnie wybijały pokłony paui Maintenon; figu ra ta złowroga, ten *swiętoszek* ploi żeńskiej jest i będzie celem sprawiedliwej nienawiści francuskiego narodu.

Do wiadomości brukowych należą jeszcze dodać jedną. Nowy balon pana D-lamarce, *Nadzieja*, zbn dowany wedle najnowszych przepisów na srebro i tam dalej, osiadł na piasku. Najprzód zadan miara nie mógł się podnieść z ziemi w Luksenbur- skim ogrodzie. Nareszcie ruszył, pozbyszy bala- stem — ale cóż, *Nadzieja* zawiodła. Szkoła nie a nie do kierowania nie pomogła. Bujną nad Paryżem czas jakiś za wolą wiatrow — Paryżanie chodzili za nim zacierając głowy do góry; nareszcie na- bujający się dowolnie, spadł w okolicach Cha-

2) Do seminaryum dyeceyjalnego wprowadzić przełożonych takich „dobronamierennych“ (to sa mo co: blahonamierennych; p. r.) nauczycieli, co zachowują swoją narodowość i potrafią wykladać przedmioty teologii nie w duchu lacińskiego fanaty zmu. Tych zaś, którzy owych niezbędnych przy miotów nie posiadają, należy oddać, a przyda tniejszych w tym celu zesłać z Galicyi.

3) Wydział spraw grecko-unickich w komisji rządowej zatrzymać niezmiennie, naczelnikiem wy działu zrobić Rusina naszego obrządku, który sza unio swoją narodowość i ciekaw, i sumiennie bę dzie spełniał wszystkie obowiązki względem dobra dyeceyi; na asesora zaś wybrać jednego z lep szych naszych księży.

4) Zdolniejszych seminarzystów naszych wysłać do warszawskiej akademii, ale na wszelkiejlwoską, aby przedewszystkiem mogli nauczyć się poznać swoją narodowość i pokochać swój ob rząd.

5) Parafie nasze według możności poprawić, aby na każdej-księdz mógł żyć, gdyż niemając należnego utrzymania nie jeden ksiądz admini struje dwie i trzy parafie, zkad pochodzą, że za poduszeczeniem panów i księży lacińskich ludzie nasi przechodzą na laciństwo (sic!).

6) W tych miejscach, gdzie były dawniej cerkwie nasze, co w skutek różnych krywd rógły, a parafianie przeszli na laciństwo, pobudo wać nowe, — tym sposobem możnaby utraconych pozyskać dzisiaj na nowo dla siebie.

7) Księgom lacińskim zakazać surowo prze chwytywania naszych parafian na swój obrządek, używając przeciw nim tych samych kar, jakie naszaczone są na tych, co chrześcian prawosław nych poddawiają do przechodzenia na inną wy znań.

8) Lacińskim mnihom, jak np. Reformatom, Bernardynom, Kapucynom i t. p., zabronić zbiera nia jałmużny po parafiach ruskich, gdyż oni poddawiają lud, aby chłodził na ich odpusty; i wtezas przechwytyją go w laciństwo.

9) Po parafiach naszych zaprowadzić wszędzie szkoły wiejskie a do przedmiotów wykładowych przylaczyć dzieje Rusi (podanie było w języku moskiewskim, w którym dzisiaj po nkanu Ras znaczy: Moskwa; to co my zwołujemy Risią, nazwa wa się krajem zachodnio-południowym; p. r.)

10) Zbrońić szlachcie urządzenia szkół polskich pod dozorem Felcyjanów, gdyż takowe szkoda ruskiej narodowości (to jest moskiewskiej; gdyż moskiewski język używa na to co u nas zowią: ruski, wyraz: rusinski; p. r.)

11) Pod żadnym pozorem nie dopuszczaj stawa nia kaplic lacińskich po naszych wsiach, gdyż obslugujący je moiści lacińscy przeszkadzają nam w nawracaniu Indu.

12) Szkołom powiatowym w Hrubieszowie, Biale i innych na Rusi, dać cechy narodowych, nakazalt naukowych zakładów w Galicyi, a w Chelmie urządzić gimnazjum ruskie.

13) Zaprowadzić w którym mieście dyeceyi chelmskiej zakład wychowawczy dla cerek księ żyń, gdyż

lycy, godnym tylko tohórzów i niedołęgow, co swoje grzechy chcą zwałować na barki obce, twierdzą, że wówczas kiedy sami byli ścisłymi jak zwierzęta, kiedy Mikolaj mieczem i knutem ścisłali unie, Polacy niekaliłi unie i narodowosc naską w Chelm-skim! Kżecz niekczema, wytaczac skargi przed Galicyą na łacińskich mitochów i misziki, kiedy ich już wypędzono, kiedy z głodu ginac im kaza. Rżecz śmieczna przytaczac ów dokument przeciw Polakom, podczas gdy rząd już sprawy uniów poddal Moskalom, na urzędu w Chelmiejskim zayla Moskali, i chce nawet w seminarjum i kazaniach zaprowadzić język moskiewski.

Ale oto jaki, do tego przypisek, dodaje Słowo: „Donosimy z żalem, że z przejazdu Przew. Hipolita Krywickiego z Galicyi do Chelma — nie nie będzie. Chociaz bowiem co do tego przejazdu już wszystkie formalności są porobione; chociaz na wet Przew. ks. Krywicki, otrzymał w tym celu formalne przyzwolenie od swego ordynaryatu, i na tegoz podstawie rząd austriacki przeslal dla niego na ręce przemyskiego konsystorza formalny paszport do Chelma: to przeciw jżeszce w porę spadła na to dzieło jedna wielka przeszkoda, która nigdy nie dopuści, aby spełnily się życzenia naszej chelmejskiej braci, w niniejszej korespondencji Słowa z Chelmskiego tak otwarcie i „blahonamiernie“ wyrażono. Przeszkoda ta jest protest nuczyna papięskiego w Wiedniu, nade slany w tych dniach do przemyskiego ordynaryatu — protest, który zamierzony przejadzice ks. Krywickiego stanowczo jest przeciwny. Prócz tego dowiadujemy się, że tak plan biskupa nominata chelmskiego, Kalliuskiego, aby w seminarjum chelmskiem wykladano w języku ruskim, jak i plan kniazia Czernkaskiego, aby w moskiewskim wykladano, upadł dzisiaj zupełnie, a natomiast zatrzymano dla decyzji chelmejskiej i nadal system „z niepamiętanych czasów“ (to dwa słowa wydrn kowalo Słowo po polsku; p. r.), podług którego wyklad nauk dla Rusinów odbywa się w języku polskim i łacińskim.

W tym względzie polskie gazety donoszą, że stało się to w skutek interwencji papięza rzymkiego, który miał sklonić rząd austriacki, iżby wy-mógł od moskiewskiego to ustępstwo na korzyść dotychczasowego łacińsko-polskiego systemu w Chelmie. Tak to łączą się tutaj siły różnorodno gwoli tego nie do pozaszkodzenia zwycięstwa, aby podkopana i ledwie trzymająca się unie na Rusi chelmejskiej z gruntu zniszczyć i szburzyć. Nie posiada chelmska diecezya rzeczywistego biskupa, więc chciałaby go sobie sprowadzić z Galicyi — ale Rzym temu przeciwny! Upada seminarjum chelmejskie, więc chcą je zreorganizować, dobrac dlań przelozonych i profesorów z Rusi galicyjskiej — ale Rzym protestuje! Nie ma już komu od trzech lat w Chelmiejskim wywagać nowych księży, po-sylają więc zamtąd ukochanych teologów (za 3 lata tylko 6cia) do Galicyi do wyświęcenia, — ale tu się ich wstydzą (szczęściu teologów świętcho się w Preszwowie na Węgrzech!) Jakż los po tem wszystkim czeka unie w Chelmiejskim? Upadek, nieochybny upadek! A kiedy ta unia raz upadnie, to znown nastąpi placz i narzekanie Rzymu na to, to na owo, a kłótniwi dziejopisarze będą do-chodziłi przyczyn tego wypadku, — ale już go nikt nie odmieni, jak nikt nie bierze się do odmie-niania, dziś faktu, dokonanego na całej Litwie, Wolyńi, Podolu i Ukrainie przez biskupa Sie-miaszkę przed trzydziest laty.

Wspominamy tu ks. Hipolita Krywickiego skłochyli teologu w roku 1854 w Wiedniu, i chcąc się do-ktoryzować, był prefektem przy tamtejszem ru-skiem seminarjum, znanem z swoich stosunków z archimandrytą ambasady moskiewskiej. Miał iść do Chelma na rektora seminarjum.

Warszawski Ober-Policmajster wydal nastę-pujące obwieszczenie: Na zasadzie przepisów stanu wojennego, sprowadzanie z zagranicy siarki, sa-letry, ołowia, cyny, kos, noży do maszyn nastę-powało za wydanem na każdy raz upoważnieniem piśmiennem. Obecnie namiestnik Królestwa roz-kazac rzęzić odmienić dotychczasowy porządek i pozostawić na przyszłość swobodne sprowadza-nie tych materjałów z zagranicy, przy zachowa-niu jedynie prawideł ustawy celna przepisanych, bez wymagania oddzielných na to pozwoleń władzy policyjno-wojskowej. O decyzji powyższej namiestnika Królestwa podając do publicznej wiadomości nadmieniam, że jednocześnie policya tutej-sza otrzymała rozkaz, iżby transporta wymienio-nych materjałów swobodnie przepuszczano bez wymagania świadectw policyjnych. — Warszawa dnia 2 (14) lipca 1865 r. — Swity Gęz cesarsko-królewskiej Mości generał-major baron Fryderyk.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

Kraków 18 lipca. Na posiedzeniu Oddziału nauk przyrodniczych i lekarskich Towarzystwa nauk, krak. w d. 15 bm. prof. Piotrowski uczynił wzmiankę uprzednią o nowym wypadku swych doświadczeń fizyologicznych w przedmiocie wpływu nerwu błędnego na ruchy sercowe. Prof. Kuczyński usunajęcej podane na jednym z poprzednich posiedzeń wiadomości, rozwinął teoryę tłumaczącą błąd termometryczny, wynikającą z różnej rozszerzalności szkła, opierając wywody swoje na rachubie i obliczeniach według teje tablicach. Przewodniczący prof. Skobel podał wiadomość o nadslany rekompis Dra A. Rehnana: „O roślinności Bieskidów zachodnich.“ Pierwsza z tych prac autor rozwinię szczegółowo na najbliższem po-siedzeniu, dwie drugie zamieszczone zostaną w dru-kującym się właśnie tomie Roznika.

Towarzystwo strzeleckie w Krakowie przezna-czyło przy sposobności obchodu 300 letniej rocznicy otrzymania nowych ustaw, 150 złr. na wsparcie po-gorelców, która to kwota p. Radca dworu Merkl, Nacelnik Komisji Namiestniczej rozdzielił: na Kolo myje 30 złr., na Horodenc, Żolynię, Radomyśl i Beiz po 25 złr., na Jelen 20 złr.

Z zapisu Dra Ignacego Königberga przeznaczył Rząd namiestniczy galicyjski na przedstawienie prof. Uniw. Jagiell. Dra Gustawa Piotrowskiego 300 złr. rocznego stypendjum na czas trwania nauki dla Jakóba Siegelbaum słuchacza akademii lekarskiej w Lwowie.

Testament zmarłego świeka w Paryżu bankiera hamburskiego Karola Heinego jest przedmiotem nie-ustających uwag po wszystkich dziennikach niemie-ckich i francuskich, tak że względu na wielki mają tek zmarłego, jak i na bogate zapisy i fundusze, kil-ka milionów mark-banku wynoszące. Cyfrę ogólnego majątku, zapisanego żonie, nikt z pewnością ozna-czyć nie umie; wszakże w przypuszczeniu obliczają, że po potrąceniu zapisów, podarunków, fundacyj, po-

zostały dla wdowy majątek przeniesie 30 milionów mark-banku t. j. około 23 milionów złr.

— Dzień 17go lipca był najspokojniej pogodny, to też słoneczko dopięknie silnie i termometr w cieniu do-szedł do + 22,7 od + 12,0. Wiatr cichy półno-cno-wschodni. Barometr w ciągłym ale powolnym spadku stał 18go o godzinie 6tej zrana na 330,4, 90 termometr zaś wskazując + 13,4 R.

— We środę dnia 19go lipca, S. Wincentego a Paulo.

**TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH**  
w *Krakauer Ztg i Gaz. Lwowski.*

Zawiadomienia: Komisya namiestnicza w Kra-kowie o wybuchu zarazy bydła w Lubelli obw. Żółkiewskim. — Sąd kraj. krakowski hr. Emilia So-lyka o nakazie zapł. Franc. Antoniemu Wolfowi su-my weks. 1150 złr.; kurat. Dr Geisler. — Sąd kraj. lwowski p. Stanisława Schmidta o wytoczeniu mu przez galic. kasę oszczędności procesu o zapł. sumy 4420 złr. 32 c. w. a.; kurat. Dr Malinowski. — Sąd obw. przemyski o pertraktacyi względem przekazania kapitału indm. na 1/10 dóbr Srogów dolny w kwocie 735 złr. 32 c. przypadającej zgłoszenie się wie-rzycieli do 5 września. — Sąd pow. w Brodach Jó-zefa Altstera o wydanym mu pozwie przez Tanbę Beril, Ekele Pulver, Malie, Reisel i Goldę Löwel o ekst. 240 złr. z reszłości pod l. 1150 złr. w Bro-dach, ust. rozpr. 6 września; kur. Dr. Kukucz. — Sąd obw. stanisławowski p. Michała Tentuta o nakazie zapł. sumy weksl. 1112 złr. 50 c. Isakowi Podesz; kur. adw. Przybyłowski. Sąd obw. tarnopolski Ju-dessa Momes o nakazie zapł. sumy weksl. 5,000 złr. J. Bykowi, kur. Dr Weistein.

Licytacja: W d. 7 września, 5 pzdż. i 4 li-stopada sprzedaż realności pod l. 7 w Kentach, cena wyw. 3750 złr. 40 c. — W d. 23 sierpnia, 6 i 20 września sprzedaż realności pod l. 1, 1, 6 w Wiśniczu; cena wyw. 4372 złr. 25 c. — W d. 25 lipca w Ma-ryampolu obw. stanisławowski dom murowany, nie-gdyś mieszkania rolnictwa, oficyna i stajnia (cena wywoł. 380 złr.) masztarna N. 1 (cena wywoł. 10 złr.) masztarna N. 2 (cena wyw. 10 złr.). — W d. 26 lipca sprzedaż w Kuluszu części gruntów cena wywoł. 3752 złr. 50 c. — W d. 13 września i 13 pzdż. — Sprzedaż dóbr Batyżycze, cena wywołania 63,827 złr. 70 c.

Zawezwania: Sąd pow. Dobromiński spadko-bierców Erasma Osowa Bukowskiego w d. 5 lipca 1865 bez testamentu zmarłego; kurator Józef Laydor Wieckowski.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

*Stan urodzajów.*

Według doniesień wielostronnych pogoda wszę-dzie sprzyja. W Węgrzech, w okolicy Wiednia, w Saksonii i Pruszech rozpoczę już żniwa; w oko-licy Krakowa pierwszy początek zrobiono wczoraj na życie w Branicach. Ale o plonach bardzo sprzeczne dotąd krają wieści: Nad Renem i w całych południowych Niemczech tylko chwala sobie zbiory ozime, zresztą zwyż dochodzą nas mniej lub więcej narzekające skargi. W Królestwie Pol-skim bardzo rozmaicie, jedni chwalać drudzy ga-niają; — zważywszy, że bądź to skutkiem ogólnego rozstroja stósunków krajowych, bądź brakiem rak do pracy nadzwyczaj późno i niedbale pokóczono tak ozime jak i jare zasiewy, można woiwić, że tam nie tyle stan pogody ile uprawa wpły-nęła na tę różność urodzajów. Smutniej o wiele pra-żestawiają stan urodzajów doniesienia z krajów Za-branych i z Rosyi. Z Kijowa pod datą jżeszce 17 czerwca donoszą o bardzo słabych nadziejach; w całej gub. Kijowskiej do pierwszych dni czerwca deszczu prawie nie było. Przewidując nierozdaj przestali rolnicy dowozić zboże do Kijowa, a ząd cena zboża i chleba podniosła się przeszło w dwa-krotność. Podobniej podkoczylu ceny owsa i siano. Dopiero 5go czerwca zaczęły się nłowy, ale zara-zem i chłód prawie jesienny.

Skutkiem długiej pónychy ozimina wszę-dzie uiniał licha. W powiecie Lipowieckim co było zasiane w połowie sierpnia roku przeszlego wscho-dzi jako tako; ale późniejsze zasiewy, z powodu suchej jesieni i równie suchej i zimnej wionny, ledwie że się pokazywać zaczęły i to rzadzi-kiem. W powiecie Skwirskim ozime wschody nie zle są na miejscach wyższych, i to także o ile wzo-wniej zasiane; na nizinach zaś powymakaly z przy-czynę długo na wiosnę leżących mas śniegu. Takie pola poprzeyorywano i obsiano jarymą. Toż samo robi się w wielu miejscowościach powiatów Taraszczańskiego, Wasylkowskiego, Berdyczew-skiego i Czernyńskiego. W powiecie Radomyśl-skim wschody ozimiu, które już były żółkły, ży-wily się cokolwiek po deszczach, i jeżeli też znowno popadają, można będzie za średni urodzaj liczyć.

Nie wiele też prawie wszę-dzie obicęja i zasiewy jare, w całej gubernii pokóczono, z wyjątkiem powiatu Czernyńskiego, gdzie dla zupełnej pónychy nikt prawie jżeszce prosa i brecki nie siał. W powiecie Skwirskim wschody jarego żyta wy-dną już od suszy i od wiatrów, a na miejscach wymiolejszych nie podnoszą się nawet z tychże przyczyn; gryka zaś i proso zęla jżeszce do-gad nie wschodzą, lubo zasiane. W Radomyślskim pó-żno obsiano i wschody aż do ostatnich deszczów mało zadawalniały.

Trawy i w ogóle pastwne rośliny na łąkach tylko i nizinach dosyć dobrze wyglądają; na ste-pach nie można się obfiteści spodziewać. W po-wiecie Humalskim trawa ledwo że się wybijła, a tylko na pobrzeżach widozniej nieco porasta.

Podobniej z Odessy donoszą, iż wieści z Podo-la, Besarabii i gub. Chersońskiej brzmią bardzo niepocieszająco; ząd też na targowicy odeskkiej rzęczyli, gdyż zaś i proso zęla jżeszce do-gad nie wschodzą, lubo zasiane. W Radomyślskim pó-żno obsiano i wschody aż do ostatnich deszczów mało zadawalniały.

za wagę: pud. fat. do pud. fat. rs. kop. do rs. kop.  
pszenicy I 9 36 — 10 6 7 55 — 7 67  
" II 9 33 — 10 7 22 — 7 25  
brecki I 10 — 10 6 7 60 — 8 —  
" II 9 27 — 10 6 95 — 7 45  
" III 9 12 — 9 22 6 45 — 6 75  
żyta I 9 — 9 3 4 37 — 4 55  
kukurudzy czwart. . . . . 4 45 — 5 —  
Owsa . . . . . 2 69 — 3 —

Najamtniej jednak ze wszystkich brzmi jeżeli

nieprzesadzone, wiadomości z Rosyi północnej. O-bawa głodu jest tam powszechna, i rząd ma już zawczasu przedsiębrać ułatwienia dowozu zboża do Finlandyi, żeby zapewnić dostateczną ilość na zasiew. Z raportów tak prywatnych jak i rząd-owych okazuje się, że niezwykle zimna były głó-wną niefortuną przyczyną. Żyta tak nędzne jak dawno niepamiętają; wielką część ozimiu przyra-no, i doć późno zasiano jarymą. Jesień była tak brzydka, że nie wiele śnieg można było, a zasiane sianu w wielu miejscach zęluo w ziemi. Skutkiem mrozów niesłychanych w uaju i czerwcu poprzę-padały siano; łąki poczerzaly — a tak ni ziarna ni siano, ni słomy podobno nie będzie. Głód za-graża tego roku zawet takim okolicom, które do-tąd corocznie wywozily zboże na północ.

Z Węgier przecięciowo średnie zbiory zwiastują. Deszcz bardzo pożądany dla wyschniętych łąek kukurudzy i jarymą, przetrwał na chwilę żywa, ale niezaskodził zbiorom. W Peszcie od zeszlego ty-godnia spadła cena pszenicy o 5 centów na miarę ży-ty, a żyto miało odbyć; z kukurudzą droższo się ale po deszczu spuszczono znaczenie z ceny. Rżepak nowy płacono w Peszcie 14go lipca po 6 3/4 — 6 1/2 zł. austr.

W Czechach jżeszce o żniwach niemyśla, opó-żnily się sły i obłd; spodziewają się tam do-brych urodzajów, z wyjątkiem żyta, które najwię-cej ucierpialo od wiatrów. Jare zboża i ziemniaki piękne, koniczyzny niejęte, i buraki nieosobliwaze.

Podobniej są wiadomości ze Saksonii, gdzie ży-wa od tygodnia się rozpoczę.

Z Prus Zachodnich donoszą, że o ozimych zbo-żach tylko smutna slychać wieści, bo tak ziarna jak i słomy bardzo słaby obicęja wydatk. W o-kołicy Chelma największy plon rżepaku był 5 sześi z morga magdeburskiego! Dobry stan jarych zasiewów i grochów pociesza tylko strapionych rolników, szczególniej grochy mają być wysmienić.

Z Poznańskiego także nskarżają się na oziminy, chwala natomiast zboża jare i ziemniaki.

Z okolicy Hamburga i w ogóle północno-zach-odnich Niemiec doniesienia zgadzają się w tem, że żyta stoją licha, pszenica średnio, jęczmień zaś, owsy i brecka obfite obicęja plony. Łąki orze-żyły się po deszczach i drugie pokosy będą bo-gate.

We Francji przy pogodzie sprzyjającej razno idą żniwa; kłasy pszenicy są tak ciężkie jak dawno nie widziano. Niebawem otrzymamy już wiadomość o wydatku z pierwszych młoczek próbnych, ale z góry znaczący wniośwawość można z liczej-kiej sprzedażi, w skutek której już 25—50 centimów na hectolitrze cena opada. Żyta urodzaje mniej dopisywały, to też i cena jego się trzyma (16 franków w Paryżu) i popyt nie ustaje, mia-nownie w Belgii. Rżepaków mało jżeszce dowożą na targ, po cenie 46—49 franków.

**Przegląd handlu zbożowego w tygodniu od 7 do 14 lipca.**

Lwów 13 lipca. W tygodniu ubiegłym handel zbożem poruszał się w nader szczyplych granicach, to bowiem tylko kupnowano, co się okazało potrzebem na pokrycie potrzeb miejscowych. Pierwszych dni tego tygodnia nadzwyczajne upęły wpłynęły korzystnie na stan zasiewów i przyspie-szyły dojrzewanie. Na targach w północnych i południowych Niemczech sytuacja w handlu zbożem zmieiliła się w skutek doniesień o deszczach w Niemczech i Francji, które skłoniły do obrót handlowy wpłynęły. To zanepokoiło targowice węgierskie i spowodowało spadanie cen. Handlarze galicyjscy w niepewności co do rezultatu zbiorów terogocznych zajmują stanowisko wyekzycjące. Do wóz z Królestwa Polskiego trwa ciągle, ale natomiast w Galicyi przesyłki całkiem ustały i tylko do nizin podkarpackich cokolwiek odchodzi. Naj-llepsze gatunki pszenicy płacono po 4 złr. 50 c, jęczmienia po 4 złr. 40 do 50 c, żyto znowno po-szukiwane po 4 złr. 50 do 60 c. Owsis tak jak w poprzednim tygodniu płacono po 3 złr. 40 do 45 c. Dowóz łn, konopi i pakół był znowno znaczniejszy, wynosił bowiem 3100 cetn., z czego większa część została posłana do Prus, reszta do Wiednia, Bielska, Berna, Hohenstadt, Pardubie i Przi. Popyt na kosy, których w ostatnich czasach tak wielkie dochodziły do transportu na rachunek kupców brodzkich i rosyjskich, istniał już całkiem, natomiast przewieziono tędy do Rosyi kilka par-tyj manufaktur wiedeńskich. Budleń i drzewa do wyrobów przy znacznem zniżeniu taryfy ze strony kolei Karola Ludwika wysłano 3000 cetn. do Med-yki. Handlarze zagraniczni w ostatnich czasach baczna zwróciłi uwagę na ten artykuł, należy się więc spodziewać, że wkrótce przesyłki jżeszce się bardziej pomnożą i ceny pójdą w górę. Bydła rze-żnego i opasowego przeznaczono do Lipnika, Olomuńca i Florisdorfu zapowiadano na kolei 1300 sztuk. Do Oświęcimia wyprawiono znowno transport złożony z 50 sztuk wółw, który zamtąd będzie posłany na Magdeburg do Anglii. W przesyłkach tych należy obawiać się spóźnowadnictwa Węgier, a ponieważ handlarze węgierscy już się w Boguminiu wypytawali o szczegóły przyekspedycyi i przesyłaniu, przeto pociężyliśmy sobie za obowią-zek podać tu te szczegóły dla wiadomości kłupców krajowych. Bydło rżeczne i opasowe, przy wywozie do Prus, musi być poddane rewizyi, bydo zaś ste-powe musi odbywać kwarantannę, co jednak nie da się zrobić w Boguminiu. Rewizya odbywa wetery-narz obwodowy, i za to płaci się po 10 gr. od sztuki. Każdemu, transportowi bydła musi towar-zyszyć na wszystkich kolejach pruskich przewo-dnik zaopatrzoną kartą III klasy. Droga z Bogu-mina do Magdeburga trwa 36 do 40 godzin, dla zachęty zaś administracye kolei mają udzielić po-zwolenie, aby transporta odbywały się bez przed-ładowania, jeżeli wóły są wysłane wozami towaro-wemi przryw. kolei północnej Cesarza Ferdynanda. (G. L.)

Targi angielskie w tym tygodniu były po więk-szej części bardzo spokojne i mało zawierano interesów dla braku obicę do kupna. Pszenica krajowa osiagala ceny zeszłotygodniowe, towar zagraniczny zaś, to więcej to mniej żądany, utrzy-mał się bez zmiany. Większo dowozy z portów Śródziemnego morza, spowodowały nieco więcej ożywny ruch w pierwszej połowie tygodnia, lecz w trankających tych notowano male zniżenie cen. Po obfitych deszczach mają teraz w Anglii pię-

kną pogodę, a dłuższe lub krótsze trwanie teje wpłynie niezawodnie na targi zbożowe, za kilka-nastę dni bowiem w wielu hrabstwach rozpoczyna się żniwa.

We Francji targi pozostają bez ożywienia przy-mało znacznych zmianach w cenach produktów, gdyż male wzmożenie lub osłabienie cen byłoby spowodowane przez mniejsze lub większe dowozy targowe. W południowej Francji jednakże pole-pszenie było znaczniejsze i targi w ostatnich dniach miały lepszą tendencyę.

W Berlinie nastal widocznie ożywny ruch i znaczny do niedawna obrót żyta. Jakkolwiek wa-kania w cenie były znaczne, to jednak już z pe-wnością wsteczna tendencyę można zanotować. Ceny pszenicy trzymają się; na jęczmień nie ma kupow; owsa dowozy nie mogą nastarczyć cią-głemu zapotrzebowaniu.

Na giełdzie gdańskiej pokup mały, ceny zęle-rodniej tygodnia z trudnością się utrzymały, a pod-rzędniejsze gatunki pszenicy tylko przy ustepstwie 5 do 7 1/2 guld. na łaszce znajdowały kupow.

Żyto miało słaby odbyt przy wających i chwie-jących się cenach.

W ciągu tygodnia sprzedano: pszenicy 1600 łaszt; żyta 450 łaszt; jęczmienia 10 łaszt; grochu białego i zielonego 15 łaszt; konopi 10 łaszt.

Od 8 do 15 lipca minęło Toruń: pszenicy 1017 łaszt; żyta 771 łaszt; grochu 8 łaszt; maku 430 łaszt.

Ceny zbożowa na targach pruskich w tygodniu od 7 do 14 lipca.

	pszenicy	żyta	jęczmienia	owsa
Wrocław	57-65	47-50	32-35	28-31
Berlin	60-80	53-57	37-45	31-38
Gdańsk	66-74	45-51	33-35	29-32
Królewiec	62-82	49-53	32-39	27-32
Poznań	56-63	45-49	—	30-31

sr. groszy za sztel.

Lwów 17 lipca. *Gaz. Lwowska* zamieszcza następujące obwieszczenie.

Wysokie c. k. ministerstwo stanu postanowił rozporządzeniem z 16 czerwca b. l. L. 10532/651, ażeby od wydanych w drodze przepisania nowych obligacyi indemnizacyjnych i arkuszów kupono-nych pobierano opłatę, a mianowicie dziesięć cen-tów w. a. od każdej natowo wydawanej obliga-cyi indemnizacyjnej, a dwadzieścia centów w. a., jeżeli oprócz obligacyi wydany będzie także nowy arkusz kuponowy.

Opłata ta ma być pobierana, jeżeli:  
1) w drodze przepisania,  
2) za amortyzowaną,  
3) za wukulowaną,  
4) za uszkodzoną lub zużyta obligacyę, nakoniec  
5) w razie, gdy do obligacyi załączony jest ina-czej numerowany arkusz kuponowy.  
Wydawana będzie nowa obligacya indemnizacyjna; zaś nie będzie się opłacać tej należności, jeżeli na niewylosowaną częściową kwotę przeznaczoną tylko częściowo do losowania obligacyi indemni-zacyjnej mają być wydane nowe obligacye.  
To rozporządzenie wechodzi natychmiast w moc obowiązującą.

Rzeczona opłata ma być składana zaraz przy doręczeniu mającej się przepisać obligacyi.

Z c. k. Namiestnictwa w sprawach indemniza-cyjnych.

Lwów 7 lipca 1865 r.

Wysokie c. k. ministerjum stanu reskryptem z dnia 16 czerwca b. r. do L. 10305/642 zezwo-liło, ażeby w kasie funduszów indemnizacyjnych w miejsce przepisanej obligacyi indemnizacyjnej, wymiana tychże częściowo zaprowadzona była, a mianowicie, ażeby obligacye indemnizacyjne z kuponami na dowolne nazwiska wystawione i z ad-nem zaręceniem nie obicęją przez strony zło-żone dla dostania nowych obligacyi nie były jak dotąd zaraz zniszczone, lecz były zachowane, ażeby tak nagromadzonego zapasu wydawane były stromom wymiany żądającym w tym przypadku, iż stromom tym nie należą na dostaniu obligacyi na oznaczone nazwiska wystawionych.

Za każdą obligacyę na drodze wymiany wyda-ny, opłacana być ma należność w ilości 10 centów w walucie austriackiej.

Rozporządzenie niniejsze zaraz w wykonanie wprowadzone będzie.

Z c. k. Namiestnictwa w sprawach indemniza-cyjnych.

Lwów 7 lipca 1865 r.

**Przegląd Polityczny.**

*Depeze telegraficzne.*

Elberfeld 17 lipca. Półnrządowa koresponden-cya do *Elberfelder Ztg* donosi za rzecz stanowczą, że obicęje nazelnego dowództwa w Księstwach przez Jen. Mantenfla odłożonem zostało na trzy miesiące z powodu szorstkiego zachowania się An-stryi; tudzież, że Prusy zamierzają zmienić ewent-ualne swoje urzadzania wojskowe w myśl ustawy wojennej zwiazkowej.

Paryż 17 czerwca. *Oest. Ztg* Kardynał Anto-nelli w liście pisany do hr. Revela wypowied. gotowość Kuryi apostołskiej do podjęcia na nowo układów, jeżeli ustawa o dobrach kościelnych bę-dzie zauszczana i nastąpi zmiana gabinetu wło-skiego.

London 17 lipca. Korweta śrubowa anstryacka „Fryderyk“ przybyła do Plymouth, aby uczesnić ożyć ówczesnom floty.

Nowy Jork 16 lipca. *(N. fr. Pr.)* Sekretarz stanu spraw wojennych Stanton nakazał zmnie-szenie sił wojennych do najmniejszych rozmiarów. Wszystkie jeńcy wojenni poczęwszy od pńkowitka usi doł, zostali wypuszczeni na wolność. Według doniesień z Meksyku, gencjillas rosną w sity. W Tampico powstały swary między Anstrykami i Francuzami. Oczekiwano wspólnego napadu Jaz-rystów i wychodźców amerykańskich.

Pod względem przesilenia ministerjalnego nie niewiadomo, prócz, że przesilenie to nie skończy-ło się, a kiedy się skończy — tego również dotąd nie powiedziano. Bywały już przesilenia gabinet-owe dugo trwałe, ale wtedy będy prawodawczych czynności ustawał, a tylko najpilniejsze sprawy administracyjne zalatwiano. Tu przeciwnie, choć nie tylko zmiana osób, ale i zmiana systemu ma nastąpić, dawny gabinet nie przestal reprezento-wać rząd w Izbach, nie przestal bronić swojego budżetu, swoich finansowych działań, tych co go

najwięcej o upadek przyprawiły, a nowy gabinet istnieje już i na pół już działa, bo wywiera wpływ, a istnieje przez to, iż urzędowanie zamianowanym jest jeden z jego członków najważniejszych; kanc-lerz węgierski, to jest minister stanu połowy mo-narchii. Podobno, że, jak dzień stwardzą, długo jżeszce utrzymanym będzie taki stan połowiczny.

Gabinet pruski napotkawszy nieprzeprate trudności w Wiedniu pod względem polityki swojej w księstwach, i niezdoławszy groźbą uzyskać za-danych dla siebie następstw, owsem, przekonawszy się, jak wieść niesie, że rząd cesarski gotowyj rżecznej pogodzić się z Włochami, aniżeli stanowi-ako swoje w Niemczech narazić, gabinet pruski zaczyna mięknąć. We czwartek król Wilhelma odjechał z Karlsruhe do Gastein; aby sklonić Ce-sarza Jmć do przybycia do tych ostatnich kąpiel, posel pruski w Wiedniu czyni podobno bardzo przyjaźne oświadczenia.

Począz waszawska nie doszła nas dzisiaj. Ministrowie saski i bawarski pp. Beust i Pför-ten zjechali się d. 15go w Lipsku. *Leipz. Abend-post* powiada, że przedmiotem ich narad było „ściślejsze związanie się państw mniejszych tak między sobą jak z Anstryą, aby połączeni mi-łami mózr energiczniej aniżeli dotąd, wystąpić przeciw zamachom pruskim. O ilemy wyszeli, we wszystkich głównych punktach okazała się zupełna zgodność zapatrywania.“ Pruska nrządowa *Nordd. allg. Ztg* sydzi sobie z tej narady sasko-bawarskiej i pyta, czy będzie mobilizacya. „Jete-ly jednak — dodaje — narada ta tyczyła się za-miernu postawieniu, jak było slychać, przez pana Pfördena wniośku w Bundesstag, żądającego od moearstw niemieckich wyjąstienia stanu sprawy księstw, to właśnie pokazywały się, jak dalekimi są Prusy od „zamachów“, przypisywanych im od niejakiego czasu. Prusy na takie zapytanie dają chętnie odpowiedź, jeżeli zapytanie będzie również wolne od „ramachu“ i ściśle trzymać się zechce w zakresie kompetencyi Związku, któremu żadna nie słyży kompetencya pod względem trzadzienia spraw księstw. Anstrya i Prusy, są zwierzchnika-mi księstw, ajedynym punktem, w który Związok ma prawo wdać się, jest udział księstw w kontyngen-cie wojskowym i w opłatach na kosztu związko-we. Wszelkie uchwały Związku po za ten punkt wychodzące byłyby „zamachami“ i pozostałyj teoryi, gdyż Prusy nie uznalyby ich, a ząd mo-głyby powstać rozdwojenie między członkami Związku, gdyż wliśnie zadaniem jego jest jedynie opieka i niepodległość Niemiec.“

W całych Niemczech wielkie sprawił wrażenie zakaz rejencyi Kołobskiej odprawienia biestady deputowanych. Komitet do ostatniej chwili mie-niał, że ministeryum odwoła zakaz, dla tego nie odpowiadał na wezwanie z Wiesbaden, aby tam przednieć się z biestadą na cześć deputowanych. Wczoraj jednak burmistrz kazał wypróżnić salę i oświadczył, że kasa miejska nie będzie domagała się zapłaty. Pielonony zaś komitetu rąbdy wido-czanie, aby wynik zład proces, w którymby od-grywał rolę zakaz rządowy jako „akt przemocy“, któremu nleżz musiano. Oprócz tego obchodu nie-doszlego do skutku, odprawia się wielki obchód strzelecki z całych Niemiec w Bremen, a obchód artystów w Kiel.

Hr. Walewski jest niewątpliwie przeznaczonym na prezesa Ciąła prawodawczego francuskiego. *La France* donosi dziś o tem dodając, że Cesarz za-mianował p. Corta senatorem, w jego zaś miejsce hr. Walewski pada się na deputowanego w de-parlamencie Landes, a wybór ten naznaczony jest na przyszły miesiąc. Wiadoma sprawa kompetencyi sądowej z powodu zamachu na życie p. Balsza sekretarza poselstwa rosyjskiego w Paryżu przez jódłanego rosyjskiego Nikitenkę, została ostate-cznie rozstrzygnięta po woli rządu francuskiego. Gabinet peteburski ustąpił w tej mierze i przy-znal sądom francuskim prawo sądenia zbrodnia-rza; zaprzeczenie bowiem tego prawa byłoby nie-wstrzymano sądów francuskich od wydania wyro-ku i wykonania jego.

Wybory w Anglii jżeszce nie wszystkie wiado-me. Według ostatnich wiadomości nieobchodzyły się wybory w Oxford, gdzie stawali Gladstone kan-cleż skarbu i tory Hardy. Pierwszy miał 912 głosów; drugi 552. Liberalści zyskali w ogóle 35 krzesel a 24 straciłi. Wazelako, gdy whigowie trzymali ra-żem z radykalistami, a torysi sami, przeto rżecz-wości ci ostatni upadli przed koalicyą stronnictw.

W Plymouth stoją już dwie fregaty pancerne francuskie „Magenta“ i „Flandre“ tudzież łódź działowa „Ariel“ i wezmą udział w ówczesnych morskich. Inne państwa zostały także zaproszone, co okazuje, że Anglia nie chce, aby przez samo tylko połączenie flot zachodnich, zdawać się mo-gło, iż jest to krok demonstracyjny przeciw Amery-ce.

Król Belgijski znów ma się znacznie gorzej, i obawa o jego życie ponawia się. Usuniecie się arcybiskupa z Burgos jako kie-rownika wychowania następcy tronu hiszpańskiego jest spowodowane przez O'Donnella, albowiem Arcybiskup wydal manifest przeciw uznaniu Włoch, które lada dzień urzędowanie dokonaniem będzie.

Berlin 18 lipca wieczór. *Staats Anzeiger* ogła-sza dekret królewski datowany w Karlsruhe 5go lipca, zatwierdzający przychody i rozchody roku

Obwieszczenie.

(N. 10028) Dnia 10 Sierpnia 1865 odbędzie się w c. k. Dyrekcji finansowej powiatowej w Nowym Sączu licytacja, celem wydzierżawienia prawa propinacji w Krynicy i Słotwinach, na czas trzech-letni, to jest od 1go Listopada 1865 aż do końca Października 1868. Cena wywołania jednorocznego czynszu dzierżawnego wynosi 2.648 złr. w. a., z której 10% jako wadium złożyć należy.

Z ok. Dyrekcji finansowej krajowej. Kraków dnia 4 Lipca 1865. (3114-3)

WYKAZ

obrotu funduszu pożyczek dla rzemieślników miasta Rzeszowa w r. 1864.

Table with 2 columns: Description of items and amounts. Includes 'Z końcem r. 1863 zostawało w rozpożyczeniu u stron', 'W r. b. rozpożyczonego stro-nom', 'Z Komitetu funduszu pożyczek dla rzemieślników', 'Rzeszów w Styczniu 1865.'

Lwów 13 Lipca 1865. W Kronice Nr 157 „Gazety Narodowej“ czytamy ironiczne sprawozdanie z koncertu wielmożnej panny Teodzy Paparownej, napisane przez wesołego humorystyka, widza tylko a nie słuchacza, i już biorąc szanowny sprawozdawca zdjęcie z dekoracji, pragnie w braku nowostek brukowych swych czytelników zabawić.

W Krakowie, wzyry Tapetów zagranicznych. Rulon nader tania od cennu 12 1/2 centa, do złreńs. 4 1/4, srebrem, franko, Berlin. Asphalt Papier środek przeciwko wilgotnym ścianom. (2829-5-7)

OGIER „Gibot“ Arab, syn Hab-dani-blanc, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość na miejscu u właściciela w Wierzbowcu, cyrkule Czortkowskim, ostatnia poczta Budzanów. (3023-3T)

W drukarni „Czasu“ wyszedł tom trzeci i ostatni Pamiętników KAJETANA KOZMIANA z dwoma portretami, obejmujący epokę Królestwa Kongresowego od 1815 r., aż do 29go Listopada 1830 r. wspomnienia rewolucji 1830 r., oraz niektóre wspomnienia z lat późniejszych. Tomu tego nabyć można: w Krakowie w Administracji „Czasu“ w głównym Rynku Nr. 39; we Lwowie w Agencji „Czasu“ w Rynku Nr. 233; w Rzeszowie w księgarni Jana A. Pelara; w Paryżu u p. L. Płonskiego, Boulevard du Prince Eugene 95; w Poznaniu w księgarni N. Kamińskiego; w Ostrowie w Poznaniu, w księgarni p. J. Priebatscha. Cena egzemplarza w Państwie austr. 5 złr. — w Poznaniu 3 1/2 tal. — we Francji 12 franków. Jeszcze jest do nabycia tychże Pamiętników Tom I i II razem z Tomem III, po cenie 10 złr. Zamieszoscowe zamówienia uskutecznia Administracja „CZASU“ franco natchytniam. (2848-10-) T.

Dzieło pod tytułem „DIE SELBSTERHALTUNG“

Lekarskie przestrogi wskazujące, jak się zachować należy w razie nieszczerliwego mekiego osłabienia, tak często u młodzieży z samowładu powstającego, podane przez Dra La Merta, 37 Bedford St. London. Niemieckie tłumaczenie jest z najnowszego wydania angielskiego. Objasnione 46-ma rysunkami i licznymi wypadkami słabości. Do nabycia u R. Falcke księgarza w Hamburgu, niemniej we wszystkich większych księgarniach. Cena 1 talar. Dzieło Dra. La Merta „Werk der Selbsterhaltung“.

Dr. La Merta, czonek królewskiego kolegium lekarzy w Londynie, Doktor medycyny, uniwersytetu w Erlangen, opisuje w tym dziele, jakim sposobem siła męzka bywa osłabiana i niszczone, i wskazuje następnie w jaki sposób polepszenie jej i zachowanie aż do późnej szczytowej starości może nastąpić. Treść tego dzieła służy do nauczania tysięcy osób i do zbicia niejednej od dawna zakorzenionej niepoprawnej teoryi Wydziałów lekarskich, oraz popularnych lecz fałszywych zdań. Dzieło to wypruje wielu nieszczerliwych, powinno być zatem w rękach wszystkich rodziców i wychowywaniem się trudniących, by stemu życie niszczeniu zapobiedz. Przemot ostrzega się jak usilniej co do nastadowania tego popularnego dzieła przez Laurencjusia i Pociacka. Prawdziwe niemieckie tłumaczenie ma na tytule nazwisko wydawcy, R. Falcke in Hamburg. (3005-4-20) T

W Handlu A. WOJCZYŃSKIEGO w Krakowie, wzyry Tapetów zagranicznych. Rulon nader tania od cennu 12 1/2 centa, do złreńs. 4 1/4, srebrem, franko, Berlin. Asphalt Papier środek przeciwko wilgotnym ścianom. (2829-5-7)

Szczepan Mann, Fabrykant broni, wyrabiający nowe uprzywiejowane rewolwery, w Wiedniu, Stadt Kohlmarkt N. 14, poleca po najtanszych cenach fabrycznych swój wielki Skład dubeltówek kapslowych, sztuców tyrolskich do polowania, do tarczy i rewolwerych, strzelb do prędkiego nabijania, iglowych, Lafoszewek i Lankastrowek; wszelkich gatunków pistoletów, rewolwerych z podwójnym ruchem w 4ch numerach, od wielkości kieszonkowej aż do kalibru wojkowego. (2639-13-26) T

Również przyjmuje zamówienia w wszelką powyz wymienioną broni podług dokładnego polecenia aż do najwykwintniejszego urzadzania, z zaręceniem za każdy swój wyrób.

Table with 2 columns: Location and date, and exchange rates for various currencies and commodities. Includes 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Wiedn 17 lipca', 'Kraków 18 lipca', 'Wiedn 18 lipca'.

GIPS melty palony i niepalony, po cenach fabrycznych, w mniejszych i większych partjach, jest do nabycia w Krakowie przy ulicy Florjańskiej pod L. 55, w składzie mąki; — gdzie także zamawiać można Cegłę w różnych gatunkach z fabryki Łagiewnickiej. (3029-2-3)

Na porost wosów i brody. (Bartzweibel) żadna Pomada. Nowy środek do prędkiego i niezawodnego porosnięcia gęstej, silnej brody i wosów, za którego skuteczność się ręczy, i który po 4-do 6-miesięcznym używaniu nawet u młodych mężczyzn jak najlepszym skutkiem bywa uwieczony. Cena flakonika 2 złr. 10 cent. Z przesyłką pocztową liczy się za opakowanie 20 cent. — Zamówienia uskuteczniają tylko za przysłaniem należności lub pobraniem pocztą: w Krakowie p. Ernest Stockmar aptekarz, — w Wiedniu p. Zygmunt Weinberger, Rotherthumstrasse N. 3. — w Pradze p. Fragner, aptekarz w matem mieście; — w Peszeie p. Josef Forok. ulica Królewska N. 7.

Również poleca apteka p. E. Stockmara w Krakowie, (3127-1-18) T na BOL ZĘBÓW. Wełnę do zębów, która wszelki ból natchytniam usmierza, — po 25 centów.

W HANDLU R. ZAWADZKIEGO W KRAKOWIE, w Rynku głównym pod L. 44, sprzedaje się częściowo: jedną butelkę z wycieczką Portera ang. po 37 c. „do mała“ do „27“ „do mała“ Piva „Bok“ „15“ w partji po 10 butelek tak Portera jako też i Piva „Bok“ cena niższa. (3099-5-8) T

PILULE VEGETALES GOURMANDES PURGATIVES Jest to nieoceniony środek prosto i tani, a niezawodny przeciw najuporczywyszemu zatwardzeniu, bóli, zamuleni żołądka, zapaleniu kiszki, bólem żołądka, bólem nosowym, gościeci (reumatyzmowi), podagrze, do CAUVIN, de PARIS. brakuje regularnie 6ci miesięcznej w wieku krytycznego przejścia pp. a w ogóle przeciw wszelkim słabościom z nieczystości krwi i zepsutych humorów pochodzącym. W tych ostatnich słabościach są one szczególnie zalecane. (3069-3-) Dostać można w aptekach: w Krakowie u p. Brunona Mieczyskiego — w Wilnie u p. Chrośkiego, — we Lwowie u p. Rukera, — w Warszawie pp. Galle i u p. Mrozowskiego.

Uwiedomienie. Komu w połowie Listopada 1864, oderznięto tkomok od powozu w Stanisławowie, niech nie zgłosi dnia otrzymania pewnych objaśnień pod lit. A. T. poste restante Bursztyn. (3042-2-3)

Mieszkanie na 1em piętrze, składające się z 9 Pokoi, Spiżarni, Kuchni, Piwnicy i Strychu, jest od św. Michała r. b. do najęcia w kamienicy Alojzego Schwarza, przy ulicy Grodzkiej pod L. 88. (3116-2-4) T

PASTYLKI z ERGOTYNY przez Bonjean. Zaszczyczony złotym medalem farmaceutycznego-Towarzystwa w Paryżu. Pastylki te bywają używane z jak najlepszym skutkiem przez najświetniejszych lekarzy europejskich przeciw krwotokom każdego rodzaju, pluciu krwi, biegunc i chronicznemu rozwolnieniu, (które niemi leczą się w kilku dniach) przeciw ztwardzeniom i upławom kobiecym. Przez swą energiczną działalność na cyrkulację krwi stają się pastylki te oraz najlepszymi środkami przeciw słabościom piersiowym. Główny skład w Paryżu: Labelony et Comp., 19 rue Bourbon Villeneuve. — w Krakowie: p. Wiktor Redyk aptekarz, we Lwowie: p. Berliner aptekarz. (2802-7-18) T (W)

PRAWDZIWA ESENCYA ŻYCIA Dra J. G. Kiesow w Augsburgu. Miedzy tak zwanymi domowymi środkami lekarskimi zasługuje niezaprzeczenie ta Esencya na pierwsze miejsce, gdyż przez swą szczególną skuteczność i swe odpowiednie przyrządzenie uzyskała sobie już słynność w całym świecie, tak że we wielu domach, a szczególnie na wsi, gdzie lekarza nie można mieć zawsze pod ręką, znajduje się jako najniezawodniejszego lekarstwa domowego w zapasie i bardzo jest cenione. Blizszych szczególow powiższa można z opisania tej Esencyi, której to opisanie udziela się na żądanie jak najchętniej bezpłatnie. Cena całej flaszki . . . . . 1 złr. „ pół flaszki . . . . . 50 cent. Główny Skład w Krakowie utrzymuje p. M. Jawornicki, do którego wyłącznie miłośnicy tej Esencyi udawać się raczą, gdyż wziętość jej spowodowała mnóstwo fałszowań, przed którymi się przestrzega. J. G. Kiesow w Augsburgu. (3082-4-) T

STANISŁAW KOMUNICKI, FRYZJER W KRAKOWIE, ulica Grodzka, plac Dominikański.

SALON do strzyżenia i fryzowania, sztucznych włosów w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, plac Dominikański, w domu W. Stockmara. Zawiadamia szanowną Publiczność, iż właśnie otrzymał świeże Perfumy, Wody, Puchidła, Pomady, Ekskwaary, Mydła itp. wprost z Paryża i Londynu, oraz znaczny wybór Szczotek i Grzebieni w różnych gatunkach, jakoteż artykuły uzupełniające gotowalnię damską i męską i sprzedaje takowe po cenach umiarkowanych. Szanownej Publiczności oznajmia się, że wyróbów włosów przy obfitym wyborze, za ceny znacznie niższe, dostarcza się; i tak kosztuje: elegancka Peruka męzka od 3 do 24 złr. — damska od 4 do 24 złr. — Włosy krepodone modnych fryzur damskich, od 20 c. do 1 złr. — Jednorazowe trwałe przestoczonych włosów na żądany kolor, 50 c. — Doskonałe wyczenie czyli przywalczenie fryzury damskiej 5 złr. — Jednorazowe fryzowanie damskie w salonie z przyborami 50 c. — w domu z przyborami 80 c. — Bilet strzyżenia na 12 razy do strzyżenia lub fryzowania włosów 1 złr. 50 c. — Na pamiątki wyrobia z włosów, jak np. łańcuszki do zegarków, bransolety itp. nadgróbki po cenach bardzo niskich. — Wypożyczenia zarazem peruki, loki i inne wyroby z włosów, służące do kostiumów teatralnych i zabawowych, od 20 do 50 cent. za sztukę. Jednorazowe strzyżenie, fryzowanie i spomadowanie włosów przy wybornej usłudze, 20 cent. Młodzież ucząca się placi połowę. Jednorazowe delikatne golenie, czesanie i pomadowanie włosów 10 cent. mieszkanie stosownie do życzeń w salonie 50 c. w domu 1 złr. w. a. Wszelkie roboty z włosów danych, przyjmują podpisany o połowę ceny taniej, niż dotąd praktykowano. Wszystkie te ceny służyć w podpisano także w utrzymywany Salonie jego w Rzeszowie. St. Komunicki.

Przeciw wszelkim zastarzałym kaszłom, cierpieniom piersiowym, zadawnionej chrypcy, cierpieniu szyi, zapłegmieniu płuc, katarowi żołądka, jest najlepszym środkiem Syrop biały piersiowy, p. G. A. Mayera, Całej flaszki po 3 złr. pół do 1,50 Za opakowanie do przesyłki 20 kr. więcej.

Przy tej sposobności polecam także mój skład towarów korzennych, tudzież wody mineralne świeże krajowe i zagraniczne, jako też herbaty chińskie. Zapraszając P. T. szanowaną Publiczność do licznego uczeszczenia, zapewniam, iż towarów w najlepszych gatunkach po najmierniejszych cenach dostarczam. (2774-5) T B. Ringelheim w Tarnowie. Sposób leczenia stanowczy chorób pćciowych, wszelkich wyrzutów ran syfilicznych, Paryżkiego Dra pana Chable. Skuteczność syropu roślinnego, bismarkurjalnego przeciw liszajom, świądodom nieznośnym, syfilicznym ranom, zanieczyszczeniu krwi tak stanowczy się pokazała; że ją dzisiaj 10,000 listów dziękczynnych z wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu pomoc kąpieli mineralnych również Dra Chable. Plus de Copahu w swem działaniu łagodny Syrop Cytryniami żelaznymi Dra Chable, gdy do dziś w użyciu będące, a trudne do zżycia, w skutkach zaś swoich wątpliwe kubbę i kopęjny z rządu lekarstw wypiera, to ten zewsz strony znowu, już we wstrzyżnianach, już woenstrzenie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie nieznośne dolegliwości, jakimi są: rzęszaki, upławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza. Z powyżej wymienionymi specyficznymi środkami łączą się jeszcze: maść przeciw-liszajowa, preparacja do kąpiel mineralnych, maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wyzysy, niające z krwi zarazę. Sprzedają się w Warszawie w składzie materialowy aptecznych p. Galle i w aptekach pp. Chrośkiego w Wilnie; Brunona Mieczyskiego w Krakowie i Rukera we Lwowie. (3068-3-) T

W Suchodółach pod Brodami dwanaście krów do sprzedania młodych, zdrowych i dojnych — a oprócz tego kilka sztuk pięknego jałownika rasy poprawnej. — Blizsza wiadomość w miejscu u właściciela pod adresem S. P. pocztą Brody franko. (3107-1-3) T

ANDRZEJ FORTUNSKI, objawży od kilku lat Zakład wyrobów miedzianych po panu Baginim w Piasku, N. 42 Gm. VII, przyjmując zamówienia i uskutecznia wszelkie roboty kocielne, odława dzwony, wyrobia miedziane przedmioty potrzebne do maszyn, i do aparatów piwnych i gorzelniowych, po najumiarkowańszych cenach. (3043-1-3)

Elizir leczący ból zębów jedną kroplą stanowczy nowo na zawsze, 75 cent. oraz Proszek roślinny do czyszczenia zębów, utrzymujący dżasia w stanie zdrowia, tylko 65 cent. Wyzalaku Dr. Aleksandra Słaskiego, lekarza med. Chir. i Akuszerski z Wydziału paryżkiego. Środki znane już dotąd jako swej skuteczności utrzymują: w Krakowie: p. E. Skirliński, p. Jahn i Dom Komissowy; — we Lwowie: p. F. W. Królowski, Kupcy, p. Mikolasek i p. Wicher — w Przemyslu p. E. Machalski, — w Rzeszowie p. Ferdynand Schaiter, — w Nowym-Sączu Dom zleceń p. J. Marsa — w Sanoku p. J. Jaklitsch — w Tarnowie p. Jahn. Dr. Staski zamuje się leczeniem chorób zastarzałych. (539-17)

Ekonom za granicą urodzony, jednak biegły, teoretycznie i praktycznie wykształcony, żonaty, z małą familiją — poszukuje miejsca zarab lub od św. Michała w Galicyi lub w Królestwie Polskiem, — Łaskawe oferty uprasza adresować franko pod cyfrą: W. Ch. w Jarosławiu, poste rest. (3045-1-3) T

ESSENCYA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach sekretnych (syfilicznych), zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w polskim języku. Dostać można w Paryżu w aptece p. Colbert w pasażu Colbert, Nr. 7 et 8. Skład główny dla Królestwa Polskiego, u p. Galle w Warszawie w Wilnie u p. Chrośkiego, w Lublinie u p. Marzkiewicza, we Lwowie u p. Rukera, w Krakowie u p. Brunona Mieczyskiego. (3073-3-) T

W nowo założonym Handlu korzennym przy ulicy Mikolajskiej Nr. 435, można dostać morawskich WISNIE słodkich i kwaśnych; funt wiedeński po 10 centów. (3080-3)

W handlu moim dostać można każdego czasu

Kwasu siarczanego i Gipsu mielonego.

DEPURATIF du SANG Skuteczność syropu roślinnego, bismarkurjalnego przeciw liszajom, świądodom nieznośnym, syfilicznym ranom, zanieczyszczeniu krwi tak stanowczy się pokazała; że ją dzisiaj 10,000 listów dziękczynnych z wszystkich stron świata jak najzaszczytniej popiera, wielbiąc szczególnie przy jego użyciu pomoc kąpieli mineralnych również Dra Chable.

Plus de Copahu w swem działaniu łagodny Syrop Cytryniami żelaznymi Dra Chable, gdy do dziś w użyciu będące, a trudne do zżycia, w skutkach zaś swoich wątpliwe kubbę i kopęjny z rządu lekarstw wypiera, to ten zewsz strony znowu, już we wstrzyżnianach, już woenstrzenie użyty, pokonywa z pewnością wszystkie nieznośne dolegliwości, jakimi są: rzęszaki, upławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych

Table with 2 columns: Train routes and departure times. Includes 'Odchodzą: z Krakowa do Wiednia 7 rano; 8:30 po południu — do Warszawy o godzinie 8ej rano — do Wrocławia 8 rano — do Ostrowy (przez Bogumina) (Oderberg) (do Prus) 8 rano — do Luowa 10:30 rano; 8:30 wieczór — do Wieliczki 11 rano. z Wiednia do Krakowa 7:15 rano; 8:30 wieczór. z Ostrowy do Krakowa 11 rano, z Granicy do Szczekowicy 6:30 rano; 11:27 przed południem; z Przemysla do Krakowa 11:16 przed południem; 2:23 po południu; 7:56 wieczór. z Luowa do Krakowa 5:10 rano; 5:30 wieczór, z Przemysla do Krakowa 9 rano. Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór — z Wrocławia i Warszawy o godzinie 9:45 rano — z Ostrowy (przez Bogumina) (Oderberg) do Prus 5:20 wieczór; — ze Luowa 2:54 po południu; 6:15 rano z Wieliczki 6:30 wieczór. do Przemysla z Krakowa 4:43 po południu; do Luowa z Krakowa 3:32 rano; wieczór 8:40.